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Tragiczna noc w Barcelonie
Krwawa likwidacja „niepodległej** republiki katalońskiej, wchodzącej 

w skład związku republik iberyjskich
Barcelona, 8. X. (PAT). Specjalny 

wysłannik PAT. donosi: Ogłoszona w sobotę 
wieczorem ..niepodległa republi
ka katalońska, wchodząca 
w skład związku republik 
iberyjskich“ po 11-godzinnem istnie
niu należy do przeszłości. Przebieg tragicznej 
nocy barcelońskiej, która miała zadecydować o 
Zosie separatyzmu w Katalonji był następujący:

O godz. 20,30 prezes autonomicznego rządu 
katalońskiego Companys ogłosił rozentuzjazmo
wanemu tłumowi deklarację, proklamującą 
istnienie państwa katalońskiego związku repu
blik iberyjskich. Do godz, 20 panował w mie
ście spokój, utrzymywany przez zorganizowaną 
Milicję, która wysiała na miasto uzbrojone pa
trole. Pierwszą czynnością nowego rządu było 
zwrócenie się do wojskowego gubernatora Kata- 
ionjj generała Bateta z zapytaniem, czy gotowy 
jest podporządkować się nowemi regimowi. Ge
nerał Batet z pochodzenia Katalończyk zastrzegł 
sobie godzinę czasu do namysłu, ale nim minęła 
-a godzina wojska hiszpańskie, znajdujące się 
Pod jego dowództwem przystąpiły do oblężenia 
pałacu rządu Katalońskiego. Okazuje się, że 
władze centralne natychmiast po proklamowaniu 
Państwa katalońskiego wydały rozkaz generało
wi Batetowi wystąpienia z całą energą przeciw
ko ruchowj separatystycznemu. Rozpoczęła się 
krwawa walka w okolicach 
pałacu. Pierwsze strzały padły ze strony 
wiernej rządowi katalońskiemu milicji, ' której 
udało się wyprzeć oddziały regularnego wojska 
hiszpańskiego w boczne ulice. Rychło jednak 
zmobilizowane zostały wszystkie siły hiszpań
skie w liczbie 10.000 żołnierzy pod komendą ge
nerała Batety. Pomimo wysiłków rządowi kata
lońskiemu nie udało się zmobilizować w całości 
milicji, liczącej 20.000 ludzi. Po północy rozgo
rzały walki uliczne. Przygodni mówcy wzywali 
obywateli do obrony wolności i 
niepodległości Katalonji. 
Tymczasem generał Bateta opanował lotnictwo 
cywilne, z którego artylerja zaczęła ostrzeliwać 
Pałac rządowy. Wojska hiszpańskie zbliżyły się 
do pałacu pomimo zaciętego oporu milicji. Oko
ło godz. 3 nad ranem wojskom hiszpańskim 
udało się przedostać pod pałac rządu i ratusz. 
Rozpoczęło się formalne oblężenie. 
O godz. 5 nad ranem generał Bateta wystosował 

Stosunki gospodarcze polsko- 
niemieckie na nowych drogach

do Companysa ,j członków rządu katalońskiego 
ultimatum, w którem pod groźbą zburzenia pa
łacu domagał się kapitulacji. Companys jednak 
nie ustępował, przez radjo wzywał Katalończy- 
ków do wytrwania w walce, wygłaszając prze
mówienie. Od tego przemówienia wojska hisz
pańskie zaczęły się przygotowywać do szturmu.

Około godz. 7 nad ranem 
wojska hiszpańskie wkroczy
ły do pałacu. Prezes i wszy
scy członkowie rządu nie
podległej K at a 1 on j i zostali 
aresztowani. Prezydent pro
wizorycznej republiki kata
lońskiej Azana zbiegł. Zbiegli 
również inni przywódcy ruchu.

O stłumieniu powstania katalońskiego i o 
aresztowaniu rządu katalońskiego władze hisz
pańskie powiadomiły przez radjo cały kraj. 
Companys i członkowie rządu niezależnej Kata- 
lonjj staną przed trybunałem konstytucyjnym. 
Pomimo kapitulacji w całej Kata- 
1 o n j i trwały jeszcze rano 
utarczki drobnych grup powstań
ców z wojskami hiszpańskiemi. Dopiero po po

Sad utrzymał w mocy sekwestr 
nad Zakładami Żyrardowskiemi

W sobotę warszawski Sa.d Okręgowy rozpatrywał protest pełnomocników Bous- 
saca, domagający się cofnięcia sekwestru.

Przewodniczący rozprawy prezes Lauter odczytał na wstępie sprawozdanie sek- 
westratorów, z którego lasno wynika, jak ogromne zmiany na lepsze zaszły w gospo
darce Zakładów pod ich rządami.

Obroty i zamówienia wzrosły. Ilość zatrudnionych robotników zwiększyła się o 
882. Zaprowadzono szereg oszczędności.

Następnie prezes Lauter mówi o skargach, które wpłynęły do sądu po sławnej u 
mowie biskupickiej, w których podnoszone było, że jedyną obroną jest utrzymanie 
sekwestru. Tylko tą drogą bowiem możliwe jest odebranie dokumentów, których do
starczenia odmawia strona francuska.

Po przemówieniu stron, Sąd ogłosił wyrok, mocą którego postanowił sekwestr 
w Zakładach Żyrardowskich utrzymać, pozostawiając protest bez uwzględnienia.

Następnie Sąd przystąpił do wyznaczenia ekspertów dla lepszego i dokładniejsze
go zbadania nadużyć popełnionych przez zarząd Żyrardowa.

Sprawę zbadania rachunkowości powierzono sędziemu Skoniecznemu, który do- 
bierze sobie potrzebnych mu biegłych. Od wyniku ich badań zależeć będzie dalszy tok 
sprawy.

Narazie drugi ważny i znamienny etap w walce o uzdrowienie i obronę Żyrardo
wa został zakończony.

łudniu wojska opanowały całkowicie sytuację.
Gmach rządu katalońskiego i ratusz oraz sie

dziby urzędów i agentur handlowych i przemy
słowych, a więc te centrale, które stawiały naj
większy opór zostały poważnie uszkodzone przez 
ogień artyleryjski. Walki te pociągnęły za so
bą wiele ofiar w zabitych i rannych. Cyfr ści
słych ż,adn.« ze stron nie podaje. Według źródeł

Hiszpańska rada ministrów 
pod obstrzałem salw karabinowych 

Poważne zaburzenia w Madrycie
Barcelona, 8. X. (PAT). Spe

cjalny wysłannik PAT. donosi: W tym samym 
czasie, gdy w Barcelonie rozgrywała się walka z 
powstańcami katalońskimi, w stolicy 
Hiszpanji miały również 
miejsce poważne zaburzenia.

Ogłoszony w całej Hiszpanji stan oblężenia 
Pozwalał żołnierzom bez ostrzeżenia strzelać do 
rewolucjonistów. W tych warunkach zajścia uli
czne przybierały niejednokrotnie tragiczny cha
rakter i pociągały za sobą w różnych dzielnicach 
miasta liczne ofiary- Oficjalnie podają, że w 

prywatnych poległo 40 osób, a rannych jest zgó- 
rą 300. Do portu w Barcelonie zawinęły wczo
raj okręty wojenne,

Paryż, 8. X. (PAT). Z Barcelony 
donoszą, że policja jest na tro
pie zbiegłego prezydenta 
republiki katalońskiej Ala
ny.

ciągu ubiegłej nocy zginęły trzy osoby, a ran
nych jest zgórą 50 osób. Jeżeli jednak sądzić z 
wymiany strzałów, jaka nastąpiła szczególnie w 
dzielnicy Puerta del Sol, liczba ofiar jest sta
nowczo wyższa. Ogień był zwróco
ny do gmachu ministerstwa 
spraw wewn., w którym obra
dowała rada ministrów. Dwie 
kule strzaskały szyby w sali, w której premjer 
Lerrotuc dyktował rozporządzenia maszynistce.

Na prowincji sytuacja również się zaostrzyła. 
O krwawych zajściach donoszą z prowincji Ma
laga i prowincji Jean, gdzie w walkach miało 
zginąć kilku gwardzistów. Do Asturji wysłano 
posiłkj, złożona z sześciu pułków piechoty. "W 
najbliższym czasie oczekują decydującej walki 
z tamtejszemi oddziałami rewolucyjnemi, które 
dotychczas są panami sytuacji.

Paryż, 8. X. (PAT). Z Madrytu do
noszą: Zdecydowane stanowisko rządu premjera 
Lerroux wywołało szereg wyrazów sympatji ze 
strony ludności Madrytu. Rząd, którego położę 
nie wybitnie jię wzmocniło dzięki stłumieniu 
powstania katalońskiego podjął szereg zarzą
dzeń, mających na celu uruchomienie w dniu ju
trzejszym pracy. Ogłoszono rozporządzenie, że 
robotnicy i urzędnicy, którzy nie stawią się ju
tro do pracy zostaną wydaleni. Według infor- 
niacyj leadera socjalistów hiszpańskich Lergo 
Cabalerro zdołał przekroczyć granicę hiszpańską,

Paryż, 8. X. (PAT). Z Madrytu do
noszą, że celem wzmocnienia wojsk rządowych 
w Barcelonie kilka okrętów wojennych hiszpań
skich, stacjonowanych w Kartagenie otrzymało 
rozkaz natychmiastowego odjazdu do Barcelony. 
Również dwa batal^ny legji zagranicznej hisz
pańskiej odkomenderowano z Ceuty do Katalon
ji. Komendant wojsk rządowych w Barcelonie 
generał Batet ogłosił przez radjo zawiadomienie, 
iż wszelkie akty sabotażu w stosunku do wojska 
jak również mające na celu unieruchomienie 
Prac ze względu na ogłoszenie stanu oblężenia 
będą karane z wielką surowością.

Parafowanie układu kompensacyjnego
Warszawa, 8. 10. (PAT). W ostatnich ty- | 

godniach miały miejsce w Warszawie rok o- , 
wania gospodarcze pomiędzy rządem polskim i 
niemieckim, kierowane ze strony Polski przez 
p. M. Sokołowskiego, dyrektora departamentu 
w Min. Przemysłu i Handlu i ze strony nie
mieckiej przez posła Rzeszy w Warszawie p. 
von Moltkego.

Rokowania te miały na celu rozszerzenie 
polsko-niemieckiego obrotu towarowego i do
prowadziły dn. 6 bm. do parafowania układu.

Za podstawę rokowań służą narady po
między przedstawicielami polskiego i niemiec 
Kiego rolnictwa, odbyte wiosną br. w Warsza 
wic i Berlinie, podczas których badano moż

liwości dostawy do Niemiec pewnych arty
kułów rolniczych z Polski. Podczas obecnych 
rokowań chodziło przedewszystkiem o ustale
nie ze strony Polski ekwiwalentu w dziedzi
nie przewozu towarów niemieckich wzamian 
za gotowość Niemiec zakupu w Polsce wytwo 
rów rolnictwa, w szczególności gęsi, jaj, mada 
i drzewa. Ekwiwalent ten obejmuje pewne 
ilości kontygentów na niemieckie produkty 
rolnicze i wytwory przemysłu, przyczem do 
niektórych z tych towarów rząd polski stoso
wać będzce stawki celne, przyznane krajom 
najbardziej uprzywilejowanym. Ze strony 
Niemiec przyrzeczona została klauzula naj
większego uprzywilejowania w odniesieniu do 
drzewa polskiego-

W celu usunięcća trudności, wynikających 
z obecnej sytuacji dewizowej Niemiec usta
lone zostało, że przywóz i wywóz towarów 
objętych obecnem porozumieniem odbywać się 
będzie w drodze prywatnego rozrachunku. Ze 
strony Polski uskuteoznianje płatności odby
wać się będzie przez polskie Towarzystwo 
handlu kompensacyjnego, ze strony Niemiec 
zaś przez towarzystwo zarejestrowane Nie
miecko-Polska Izba Handlowa we Wrocławiu 
i Berlinie. Celem zapewnienia należytej 
współpracy obu tych instyfucyj przydzielona 
będzie do Towarzystwa handlu kompensacyjne 
go w Warszawie delgacja wspomnianej Izby 
go w Warszawie delegacja wspomnianej Izby

Min. Beck na święcie artylerii 
legionowej w Wilnie

Wilno, 8. 10. (PAT). Wczoraj pociągiem po 
spiesznym e Warszawy przybył do Wilna na 
ejatzd koleżeński e. okazji 20-lecia 1-go pułku 
artylerji lekkiej Legjonów p. minister spraw 
zagr. Józef Beck. Na dworcu zebrali się uczest 
nicy zjazdu na czele z generałem Knoil-Kow- 
nackim, generałem Skwarczyńskim i wojewodą 

wileńskim. P. minister Beck ubrany w mundur 
1-go pułku A. L. L. był owacyjnie witany 
przez swoich kolegów, W godzinach południo
wych odbyło się nadzwyczajne zebranie zjazdu 
koleżeńskiego, na którem m, in. przemawiał 

również p. minister Beck.
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Prace Polskiej Akademii Literatury
Uroczyste zebranie P. A. L. odbędzie się dn. 8.1*1. br.

Pnzy rozpoczynaj ącem się zwapnianiu 
nacayń krwionośnych użycie naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka* Józef a prowadzi do 
regularnego wypróżniania i obniża, ciśnienie 
erwi. Zalecana przez lekarzy.

W dniu 29, 30 września oraz 2 października 
1934 roku toceyły się w Warszawie obrady Pol
skie, Akademii Literatury,

Po zagajeniu pojedzenia prace prezesa i 
odczytaniu protokółu z poprzedniego posiedze
nia przez sekretarza generalnego Juliusza Ka- 
dena Bandrowskiego, przystąpiła Polaka Aka
demia Literatury do obrad w myśl porządku 
dziennego, na którym znalazły się między inne- 
mi:

Sprawa stypęndjów literackich, omówienie 
zasad przyznawania „Wawrzynu Akademickie
go'', przygotowanie dorocznego uroczystego ze
brania P, A. L., dyskusja nad projektem zmian 
do prawa autorskiego oraz szereg spraw bieżą
cych,

W wyniku obrad uchwalono ostateczny tekst 
regulaminu przyznawania stypęndjów literac
kich, ustalono program uroczystego zebrania, 
które odbędzie się w dniu 8 listopada br., tu
dzież powzięto rezolucję, domagającą się kilku 
zmian w ustawie o prawie autorskiem.

Sprawę przyznawania „Wawrzynu Akade
mickiego", jako wiążącą się z wyborem pierw
szych członków honorowych odłożono do chwi
li zatwierdzenia regulaminu P. A, L. przez Mi
nistra W. R.

Poza tem rozpatrzono kilka memorjałów 
uniesionych przez instytucje kulturalno-arty
styczne, rozważono sprawę patronatu nad pro- 
wincjonalnemi instytucjami kulturalnemi, po
wierzono Karolowi Hubertowi Rostworowskie
mu wygłoszenie uroczystej prelekcji na doroce- 
nem zebraniu P. A. L„ wybrano prof, Tadeusza 
Zielińskiego jako delegata Polskiej Akademji 
Literatury na zjazd działaczy kulturalnych w 
Wilnie oraz powierzono p. Juljuazowi Kaden 
Bandrowskiemu nawiązanie kontaktu z Królew 
ską Aicademją Włoską w czasie pobytu w Rzy
mie podczas Kongresu Teatra.nego.

Stypendja Polskiej Akademji 
Literatury

Polaka Akademja Literatury zamierza w ; 
oąjbiińszych tygodniach przyznać atypendja li- I 
terackie z dotacji w wysokości 12,000 złotych | 
danej do dyspozycji Polskiej Akademji Litera
tury przez p, ministra W. R. i O, P.

Stypendja przyznane będą na podstawie na
stępującego regulaminu:

Płatności kuponów od pa
pierów procentowych

W październiku rb. przypada termin płatno
ści kuponów od następujących papierów inwe- 
ściowych: 4 proc, premjowej pożyczki inwesty
cyjnej, 6 proc, pożyczki dolarowej z roku 1920 
7 proc, obligacyj komunalnych Banku Gospo
darstwa Krajowego, 7 i pół proc, obligacyj ban
kowych B. G. K., 8 proc, obligacyj stołecznego 
miasta Poznania e roku 1926 i 1929, oraz 7 proc, 
pożyczki stabilizacyjnej z 1927 r,

Samochody Forda za polskZe 
wódki

W kołach handlowych krążą pugloski, że 
korcem Forda złożył <.*f«xtę na tostuwę do Pol- 
.-ki >au pchodów osobowych, których. cena kal
kulowałoby się w razie zredukowania dotych- 

zasowyeh cel z«» samochody t kolo J.200 zł. loco 
bdynift.

Wzamiau za to Polsk? wywiozłaby do Sta
nów Zjednoczonych wódki i likiery, które zp- 
stałyby nlokowar.e us tamtejszym rynku dzięki 
interwencji Fr.-dn

W kilku wierszach
Niemieckie biuro informacyjne donosi: z 

Kłajpedy, że komendant okręgu kłajpedzkic- 
go pozhąwil mandatu poselskiego PRZEWO
DNICZĄCEGO SEJMIKU K1 AJPEDZK1E- 
GO Waschkiesa. Na ostatniem posiedzeniu 
sejmiku Waschkćcs założył protest przeciwko 
zarządzeniu, odbierającemu mu władzę nad 
strażą sejmową.

Przy ujściu rzeki Ob (północno-zachodnia 
Syberja) szaleje ORKAN ŚNIEŻNY. Na ra
tunek zagrożonej flotylli rybackiej wysiano 
specjalną ekspedycję.

W Marjupólu rozpoczął się SENSACYJNY 
PROCES b. kupców z Odesy braci Kleiner, 
którzy w ciągu ostatnich 6 lat prowadaili pod 
pozorem spółdzielni wielką firmę hurtową. 
Klijentami ich były najpoważniejsze trusty 
państwowe sowieckie. Bracia Kleiner wybu 
dowali sobie ostatnio 3 murowane domy w 
Marjupolu.

KRÓLEWSKA PARA JUGOSŁOWIAŃ
SKA w towarzystwie ministra spraw zagranicz 
nych Jewticza odpłynęła na pokładzie pan
cernika „Dubrownik" do Francji.

Szef sztabu generalnego armji rumuńskiej 
gen. Antonescu wydał pożegnalne śniadanie 
na cześć POLSKIEGO ODDZIAŁU WOJSK 
PANCERNYCH, który dokonał w Rumunji 
szeregu pokazów i wspólnych ćwiczeń z pie
chotą rumuńską.

Par. 1. — Stypendja literackie pnzyenaje Pol
ska Akademja Literatury młodym pi6anzom pol
skim, aby im ułatwić pracę twórczą.

Par. 2. — Wick kandydatów nie moi« w 
chwili przywiani* atypeodjów przekraczać lat 
30-tu.

Par. 3. —- Podania o stypendja wnosić nale
ży do dnia 25. 10. 1934 r. włącznie do ««kreta- 
Katu P, A. L„ Warazawa, Krakowakie Przedm. 
32. Dołączyć należy krótki życiorys, spis prac 
drukowanych i egzemplarza wydanych ksią
żek,

Par. 4, — Stypęędja przyemaje się n» zebra
niu pleciaroem Polskiej Akademji Literatury. 
Każdy z Akademików Literatury ma prawo 
zgłosić tylu kandydatów, ile jest przewidzianych

stypęndjów. przyczem może proponować rów
nież pisarzy, którey podań nie wnieśli.

Par. 5. — Stypendium nre może być przy
znane osobie pobierającej równocześnie sty- 
p«djum z funduszów państwowych.

Par, 6, — Stypendja są bezzwrotne. Mogą 
być zużyte na prace w kraju, lub na wyjaed 
zagranicę,

Par, 7. — Stypendysta winien poczuwać się 
•do obowiązku powiadomienia Polskiej Akade
mji Literatury o korzyściach, jakie osiągnął 
dzięki otrzymaniu stypendium,

Par. 8, — Stypendia są płatne w ratach kwar 
talnych,

Par. 9, — W roku bieżącym przyzna Polska 
Akademja Literatury 10 stypendiów po 1.200 
złotych.

Apel Izb Przemysłowo-Handlowych 
w sprawie pomocy powodzianom

Na zebraniu Związku Izb Przemysłowo-Han
dlowych R. P.. odbytem we Lwowie w dniu 4 
z. m„ zapadła jednomyślnje uchw^lg, wyrażają
ca całkowjtę solidarność Związku z postanowie
niami poszczególnych jzb oraz zrzeszeń społe
czno-gospodarczych w sprawie udziału sfer gos
podarczych przez Izby reprezentowanych w ak
cji pomocy Ofłarom powodzi.

Jak wiadomo Izby wezwały w swpjm czasjc 
wszystkie przedtriębiorstwa przemysłowo, han
dlowe i fjnansowe do dobrowolnego opodatkowa
nia się na tan cel, przywem jako normę mini
malną ustalono 15 proc, zasadniczej ceny wyku
pywanego przez dano przedsiębiorstwo świadec
twa przemysłów«* >.

Wezwanie Izb nie pozostało bez skutku i wie 
le przedsiębiorstw pośpieszyło . złożyć ofiary, 
często w wysokości wielokrotnie nawet prze
kraczającej wskazaną wyżej normę. Jednak z 
porównania wpływów rzeczywistych z tego źró
dła, z kwotą, jaka powinna być osiągnięta, wi
dać, ż'c dotychczas jeszcze nie wszystkie przed-

Nawet z dzieci upośledzonych mogą 
być użyteczni obywatele

Ze zfozdu nauczycieli szkól specj sinych
W czwartek w gmachu gimn. im. Królo

wej Jadwigi w Warszawie rozpoczął się trzy
dniowy zjazd nauczycieli szkół specjalnych, tj. 
szkół i zakładów dla dzieci anormalnych, a 
więc dla głuchoniemych, dla niewidomych, dla 
umysłowo upośledzonych i dla moralnie za
niedbanych (trudnych do prowadzenia). Na 
zjazd przybyło około 500 nauczycieli szkół s-pe 
cjalnych z całej Polski.

Obrady zagaiła przewodnicząca zjazdu dr. 
Grzegorzewska, podkreślając w swem przemó 
wieniu trudną i odpowiedzialną pracę dla nau 
czycicli szkół specjalnych i potrzebę opieki 
nad dz.iećmi anormnlnemi oraz oddała hołd 
zmarłym nauczycielom szkół specjalnych i lu
dziom nauki pracującym w tej dzied nje.

............ II II——

Przed godami weseinemi na zamku 
Króla Wielkiej Brytanii

Wspaniale podarki i brylant wagi 32 karatów« djadem 
z szafirów i zbiór znaczków poczt, wartości i3 miljonów zł

Na zamku królewskim J. Kr, M. króla W, 
Brytan) i, Jerzego V, odbywają się gorączkowe 
przygotowania do corzędu ślubnego, który po
łączy węzłem małżeńskim młodą parę: księż
niczkę grecką Marinę i królewicza Jerzego, 
księcia Gloucester Tymczasem do zamku na
pływają ze wszystkich stron imperjum setki pre 
zentów ślubnych, niebylejakich, bo nip, jeden z 
maharadżów nadesłał wspaniały brylant wag: 
32 karaty, a znów jakiś anonimowy ofiarodaw
ca przesłał księżniczce wspaniały diadem z 
szafirów.

Najdroższy jednak i najcenniejszy bodaj z 
.prezentów otrzyma młody obldbienięc od swe
go ojca. Król zdecydował się rozstać ze swo
im słynnym na cały świat zbiorem marek pocz
towych i dać go w prezencie najmłodszemu sy
nowi. Niełatwo przyszło zapewne królowi, któ
ry jest zapalonym filatelistą, rozstać się ze 
swoimi zbiorami, na skompletowanie których 
poświęcił dziesiątki lat.

Zbiory lilatclistycziUc króla składają się z 
kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzy, wśród 
których figurują bezcenne wprost marki, ja*k 
np. z wyspy św. Maurycego; marek tych jest 
na święcie tylko 2 egzemplarze i znajdują się 
one w posiadaniu króla. Za niebieski znaczek 
św, Maurycego z podobizną królowej Włktorji 

siębiorstwa spełniły ten obywatelski obowiązek.
Dlatego to» Izby Przcmyslowp-Handlowo 

zwracają się za naszem pośrednictwem do 
wszystkjcb przed»iębior#tw, któro jelcze nie 
złożyły ofia>* rzec? powodzian, lub bzż wjpła- 
eiły narazić sumy mnięjsje, aby zechciały jąk- 
najrychlcj bądź wpłacić odnośuc kwoty, bądź 
też złożyć deklarację, określające termjny i wy
sokość wpłat, na ręce miejscowych komitetów 
pomocy ofiarom powo«' *,

Równocześnie Izby zwracają się do wszyst
kich przedsiębiorstw jako pracodawców, proś
bą o współdziałania w inkasowaniu pfiar od 
swych pracowników, przez potrącania im przy 
wypłacie zarobków sum dobrowolnie zadeklaro
wanych, zarówno przez pracowników umy^o- 
wych, jak i fizycznych. Zebrane sumy należy 
wpłacać do P. K. O. w Warszawie na konto 
Ogólno-Polskiego Komitetu Pomocy Ofiarom 
Powodzi Nr. 2200, zaś na prowincji na konto 
właściwego Komitetu wojewódzkiego.

Następnie p. wiceminister WR. i OP. prof, 
Chyliński wygłosił przemówienie w którem za 
znaczył że docenia pracę nauczycieli szkól spe 
cjalnych, którzy z dzćęci upośledzonych, czy
nią użytecznych obywateli Pańatwą. To nadzwy 
czajne oddanie się trudnej pracy nad dzieckiem 
upośledzonem jest odpowiednio oceniane przez 
władze, które w miarę możności czynić będą 
wszystko, by zapewnić nauczycielom szkól spe 
cjalnych lepsze warunki pracy i bytu.

Po dalszych przemówieniach powitalnych 
obecni wysłuchali szeregu referatów oraz do
konali wyboru przewodniczących 5 sekcyj zja 
zdowych, w których toczyły się obrady w 
2 i 3 dniu zjazdu.

zapłacił król Jerzy swego czasu ładną sumę 
10.000 funtów.

Druga manka jest koloru żólto-ozerwonego 
i nabyta była za sumę 600 funtów. Poza tem w 
zbiorach królewskich figurują najrzadsze oka
zy marek australijskich, kanadyjskich i in
nych. Ogólna wartość abiorów filatelistycznych 
króla Jerzego przekracza, jak twierdzą znawcy, 
sunnę pól miljona funtów (ok. 13 miljonów zło
tych), Jest to więc z pewnością najkosztowniej
szy prezent, jaki otrzyma młoda para w dniu 
swoich zaślubin.

M.

SensacyIny proces sądowy 
w Kownie

Niemieckie biuro informacyjne donosi z 
Kowna, że rozpoczął się przed kowieńskim są
dem okręgowym sensacyjny proces przeciwko 
długoletniemu posłowi litewskiemu w Berli
nie, a ostatnio posłowi w Londynie — Sidzi- 
kauskasowi. Oskarżony on jest o pobranie 
od obywateli niemieckich rzekomo na cele do
broczynne około 80 tys. marek za mianowanie 
ich litewskimi konaulamć honorowymi.

Jednakowa pomoc dla powodzian 
bez różnicy wyznania, narodowości I prze

konań politycznych
W awiątfku <z aotaiicanL o cierównormiernem 

traktowaniu powodzian- jakie ukazały eię oetat- 
nio, Ogó.nopoLski Komitet Pomocy Ofiarom 
Powodzi podkreślą, iż ftti w instrukcjii c dnia 25 
lipca rh., przy sposobności udzielenia Komite
tom Pomocy wytycznych ich działalności, wyra
źnie zaznaczył żc pomoc ma byc udzielana 
•zybko i bezpośrednio wozyatkim osobom, fak
tycznie prze« powódź poszkodowanym bee róż 
nicy -wyoiacia, narodowości i przekonań poli
tycznych. Pora tem Ogólnopolski Komitet pod- 
kreńlił, że pomoc nu być udzielau?. za pośred- 
twem gminy, prey współudziale miejscowych 
c«ynndków 6połece<iych, przyczem w organie 
rozdzielceym winni brać udział rówcież poszko
dowani-

Na tem etaoowisku Ogólnopolski Komitet 
Pomocy Ofiarom Powodzi stoi nadal niezmien
nie. Dotychczasowe bezpośrednie kontakty de
legatów Ogólnopolskiego Komitetu z.ludnością 
na terenach popowodziowych nie potwierdzają 
islusznosci rzekomo nierównomiernego trakto
wania powodzian.

Oczywiście wszelkie wiadomości tego rodza
ju będą «tale sprawdzane za pośrednictwem po
wołanych na terenach napektorów

Jeszcze o odroczeniach służby 
wojskowej dla akademików 
Wobec licznie kierowanych do nas zapytań 

w t-pjrńwio ogłoszonego ostatnio okólnika min- 
spraw wewn, o odroczeniach służby wojskowej 
akademikom, wyjaśniamy dodatkowo, że zarów
no studentom, jak i absolwentom szkól akade
mickich przysługuje zasadni®*0 odrocz«nw służ
by wojskowej do ukończenia 23-go roku życia. 
Jedynie: 1) słuchacze zwyczajni zarówno, jak i 
absojwencj Politechnik (w kraju, na obszarze 
w. m. Gdańska, lub zagranicznych, uznanych za 
równorzędne z krajowemi pfz©8 ministerstwo 
wyznań religijnych i oświecenia publicznego) 
na wydziałach — mechanicznym, budowy ma
szyn, elektrotechnicznym, budowy okrętów, bu
dowy samolotów (wydziały lotnicze), mierni
czym (geodezyjnym), chemicznym, inżynierii lo
dowej i wodnej; 2) wydziałów medycznego, we
terynaryjnego lub farmaceutycznego uniwersy
tetów krajowych mogą u»zy^kać przedłużeni.« 
odroczenia służby wojskowej do 25-go roku iy 
cia, o ii0 ńie ukończą studjów do terminu pier
wotnie udzielonego odr°c3eiJi*> Ł j. do 23-go ro
ku życia.

Planowa akcja budowy wodocią
gów i kanalizacu

Spmwa powołaniu do życia Towarzystwa 
Budowy i Eksploatacji Wodociągów i Kanali
zacji posuwa eię naprzód. Towarzystwo to opie
ra się przedewszystkiem na śr°dhach Funduszu 
Pracy i będzie miało na celu prowadzenie pla
nowej akcji W zakresie zaopatrywani* naezyeh 
miast w urząilzenja wodociągowe i kanaliz*eyj* 
ne.

Zarząd Związku Miast Polskich na ostatniem 
swem posiedzeniu uchwalił upoważnić prweea 
Związku do zadeklarowania pieniężnego udziału 
Związku w mającem powstać narazie biur»« stu
djów tego towarzystwa w formie «półki z ogra
niczoną odpowiedzialnością, którego zadaniem 
będzie ^organizowanie tego Towarzystwa i 
przygotowani«» planu jego prac na rok 1935/36.

Przeciw pota.emnemu ubojowi
Ministerstwo Opieki Społecznej wydęło okól

nik do urzędów wojewódzkich i Komisarjatu 
Rządu m. st, Warszawy w sprawi« przepisów 
dotychczasowych nadzoru nad mięsem i prze
tworami mięsnemi.

M. in. okólnik zazna&za, że wędliny i mięsa, 
transportowano i sprzedawane do innych miej
scowości, muszą być zaopatrzone w świadectwa 
i plomby lekarza weterynaryjnego świade
ctwo pochodzenia.

Akcja ta ma ua celu ukróceni*» potajemnego 
uboju.

Daninę majątkowa potrącą się od 
dochodu opodatkowanego

Urzędowo zostało wyjaśnione- »« nadzwy
czajna danina majątkowa odlicza się od ogóln«3- 
go dochndu przy wymiarze podatku dochodowe

go.
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Hiszpania w ogniu krwawej rewolty
Przeszło 100 zabitych 2000 aresztowanych

Rocłi strajkowy w Hisapanji zatacza coraz 
kręgi. W dzielnicach robotniczych Ma

drytu doszło do krwawych zajść, w których wy
»Sbh padło trzech zabitych a około 10-u odnió
sł® rany. Wśród zabitych znajduje się 13-letnie 
dmecko, kilkoro dzieci odniosło również rany. 
Wojska rządowe opanowały już kilka miast w 
okręgu górniczym Asturji.

Wiełu powstańców zbiegło w góry lub schro 
niło się w kopalniach W San Sabestjan przy 
przywróceniu porządku współdziałała artylerja. 
W punktach strategicznych ustawiono karabi
ny maszynowe. W miejscowości Mondragon, o- 
paaowanej przez zrewoltowanych robotników, 
doszło do starcia pomiędzy oddziałami gwardji 
a atrajkującymi. W szeregu miejscowości ba
skijskich proklamowano strajk generalny.

Komunikacja kolejowa odbywa się w dal
szym ciągu z przerwami. Komitet syndykatów 
kolejowych opuścił Madryt, prawdopodobnie w 
celu przeprowadzenia strajku generalnego kole
jarzy w całym kraju.

W Barcelonie panuje naogól spokój. Woj
ska kataflońskie zajęły punkty strategiczne, w 
ceł« zapobieżenia strajkowi.

W lriJktt miejscowościach strajkujący usiło
wali przeszkodzić nadejściu posiłków wojsko
wych. Nad pozycjami rebeljantów krążą samo- 
loty bombardowc.

Katastrofy kolejowe i zamachy 
bombowe

Niemieckie biuro informacyjne donosi z Ma
drytu, że pociągi musiały być zatrzymane w 
Łzeregu miejscowości na skutek porzucenia pra
cy pnzez zwrotniczych, Pociąg pospieszny idą
cy z Ironu do Madrytu został zatrzymany w Val 
ladoflid, gdyż na stacji tamtejszej nie była przy 
gotowana druga lokomotywa.

W Madrycie nastąpiło pozorne uspokojenie, 
wieczorem jednak wybuchły dalsze rozruchy. 
Po zapadnięciu zmroku, rewolucjoniści na skrzy 
żowaniu torów kolejki miejskiej nastawili w ten. 
sposób zwrotnice, że trzy pociągi idące z roz
maitych kierunków wpadly na siebie, przyczem 
wiele osób odniosło rany. W innych częściach 
miasta dokonano szeregu zamachów bombo
wych, których ofiarami padło wielu zabitych 
i rannych. Naogół jednak policja panuje nad 
położeniem. Po ulicach miasta krążą liczne pa
trole piesze i konne oraz samochody ciężarowe, 
na których ustawiono karabiny maszynowe, Do 
chwili obecnej aresztowano w stolicy zgórą 500 
osób. 4

Celem stłumienia buntu górników w zagłę
biu węglowem w Asturji wysłano tam z Vall- 
dołid, Astorgji i Leonu oddziały artylerji oraz 
kompanje karabinów maszynowych.

• Niemieckie biuro informacyjne donosi z Ma
drytu, że w Saragossie doszło do ostrych starć 
ze »trajkującymi Są liczne ofiary w ludzi ach 
W miejscowości Mondragon zastrzelony został 
jeden z posłów prawicowych, zaś w San Se
bastian zamordowano wyższego urzędnika rzą 
du prowincjonalnego. Według krążących poglo 
eek «Une oddziały wojskowe wysłane zostały 
do Asturji, gdzie rewolucjoniści okopali się.

Strajkujący górnicy w Mieras rozpoczęli po
nowne ataki na przedstawicieli władz. W cza
sie strzelaniny zabito tam 10 górników.

W Fiber rewolucjoniści wywiesili na ratu
szu białą flagę i poddali się oddziałom policyj- 
no-wojskowym.

W miejscowości Medina Rio Seco patrol 
gwardji cywilnej wpadł w zasadzkę, urządzoną 
przez rewolucjonistów. Sierżant prowadzący pa 
'trefl został zabity a wszyscy żołnierze odnieś? 
poważne rany.

Masowe aresztowania
• Agencja Reutera donosi z Madrytu, że ko 
munikacja z prowincjami, w których szerzy 
się ruch rewolucyjny, ncc została jeszcze przy 
wrócona. Do stolicy napływają wiadomości 
o nowych walkach. W całym kraju areszto- 
■wano zgórą 2.000 osób. W Astorga oddziały 
wojskowe otoczyły podobnie rewolucjonistów, 
którzy uzbrojeni są w karabiny maszynowe 
najnowszego typu.

Władze .wojskowe w Oviedo twierdzą, że 
żołnierze byli tam atakowani przez powstań
ców znakomicie uzbrojonych. Władze spo
dziewają się, że ruch rewolucyjny będzie nie 
bawem stłumiony. Według ■wiadomości z 
tyoh samych źródeł rewolucjoniści dopuścili 
się szeregu okrucieństw wobec żołnierzy i po
licjantów. W okręgu górniczym Oviedo gór
nicy katoliccy współdziałają z wojskiem. — 
Powstańcy pozrywali: tory kolejowe w wielu 
miejscowościach. “Poczta i telegraf w Ma 
drycie pracuje ze zmniejszonym personelem 
pod osłoną policji.

Jak donosi specjalny Korespondent „Jour- 
nal‘u“ liczba ofiar rozruchów w Hiszpanji wy 
nosi już zgórą 100 zabitych, z czego około 80 
przypada na Asturję.

Brak'żywności w Madrycie
Z Madrytu donoszą: Wszyscy funkcjonarju- 

szc kolei podziemnej zostali zwolnieni ze służ 
by. Administracja zaczyna angażować no
wych pracowników. Aprowizacja Madrytu 
natrafia na poważne trudności. Pociągi towa 
rowc przychodzą bardzo nieregularnie.

Na dworcu towarowym doszło do poważ 
nych zajść przy wyładowywaniu pociągu żyw 
nościowcgo, przyczem jeden kolejarz został 
zabity. Targi z powodu niedowożenia pro
duktów nieczynne. Przed sklepami żywno- 
ściowemi i piekarniami formują się długie 
ogonki.

W Berneo rewolucjoniści proklamowali rc 
publikę baskijską i wywiesili czerwony sztan 
dar. Przybyłe posiłku wojskowe przywracają 
porządek. W Barcelonie 200 robotników utwo 
rzyło pochód, wznosząc okrzyki: „Niech żyje 
republika katalońska, niech żyje armja na-

rodowa, precz z Lerroux‘. Publiczność gorą
co oklaskiwała manifestantów, którzy udali 
się przed pałac rządu autonomicznego. W pa 
łacu panuje wielkie poruszenie.

B. prezes rady ministrów hiszpańskich 
Azana, który przebywa obecnie w Barcelonie, 
odbył długą naradę z przewodniczącym rządu 
autonomicznego Companysem. Powszechnie 
przypuszczają, że Katalonja znajduje się w 
przededniu ważnych wydarzeń. Ewentualnym 
prezesem rządu republiki katalońskćej ma być 
Azana.

Republika Katalońska
Agencja Reutera donosi z Barcelony, iż 

proklamowano republikę katalońską pod naz
wą „Państwo Katalońskic Federalnej Republi 
ki Hiszpańskiej“. W Barcelonie ma powstać 
rząd prowizoryczny, na którego czele stanie 
Azana.

Połączenia telefoniczne pomiędzy Barcelo
ną a Madrytem zostały przerwane. Premjer 
Lerroux udał się do centralnych biur P. T. T., 
by nawiązać łączność z prezydentem Compa
nysem w Barcelonie.

do 20%niższą.
Nie należy zatem nabywać innej 
żarówki, choćby nawet o kilkanaście 

groszy tańszej, lecz kupować

OSRA MÓWKI
które wydzielają «warantouraną 

przez fabrykę ilość światła, oznaczo 
ną na każdej żarówce.

Kto chce mieć tańsze iunat/p, 
niechaj kupuje

Bunt w armji z dutuskrętką
z drutu krystalicznego

Wedłle ostatnich wiadomości sytuacja w ca
łej Hiszipanji jest niezwykle poważna. Cała pół 
nocna azęść kraju objęta pawnem powsta

nie. Rewolucjonistom udało się dotychczas w 
krwawych walkach opanować kilka miast. Suk
cesy te podnieciły ich agresywność.

Rewolucjoniści otrzymują ze wszystkich stron 
posiłki oraz broń w wielkiej ilości. Walki ulicz
ne w Madrycie między powstańcami a podicją 
zaostrzyły się jeszcze bardziej, Usiłowano wy
sadzić w powietrze koszary gwardji cywilnej. 
Napastników odparto jednak z powaźnemi stra

tami. Połączenie Madrytu z prowincją nie zo
stało jeszcze całkowicie przywrócone.

Liczba aresztowanych na obszarze całej Hi
szpanji wynosi 2.000 osób, zabitych jest 125, 
rannych — 400. Niepotwierdzona dotąd wiado
mość z Barcelony mówi o buncie pułku pie
choty z Kartageny. Zbuntowany pułk usiłował 
rzekomo skłonić oddziały wojskowe do przej
ścia na stronę powstańców. Następnie zaata
kował koszary, został jednak przez wojska rzą
dowe odparty, tracąc 6 zabitych i cały sze
reg rannych. c

Włościanie z Wileńszczyzny w Belwederze

Dn. 5 bm. o godz. 7 wieczorem wycieczka włościan z Wileńszczyzny w liczbie tysiąca osób 
udała się z orkiestrą i pochodniami z ulicy Wiejskiej przez Aleje Ujazdowskie do Belwederu 
by złożyć hołd Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu. — Zdjęcie przedsta

wia wycieczkę przed pałacem Belwederskim.

IV Naukowy Zjazd Pomorzoznawczy
odbędzie się w Krakowie

W dniach od 31 października do 2 listopada 
br. odbędzie się w Krakowie IV Naukowy 
Zjazd PomorzoznaWczy, organizowany przez 
Instytut Bałtycki w Toruniu. Instytucja Zja
zdów Pomorzoznawczych powstała w roku 1930 
dla uzgodnienia programu prac w różnych dzie 
dżinach badań naukowych nad Pomorzem, oraz 
dostosowania ich do potrzeb bieżącego życia 
gospodarczego i polityoznego. Obecny IV Zjazd 
jest poświęcony oświetleniu stanu gospodarcze
go osadnictwa pomorskiego oraz zagadnieniom 
rozmieszczenia własności ziemskiej na Pomorzu 
pod względem narodowym.

Ogół referatów zjazdowych jest zamknięty

I w dwóch częściach: ekonomicznej i geo-agrarnej. 
Generalnym referentem zgłoszonych na Zjazd 
pracf z zakresu ekonomiki rolnej jest prof. dr. 
Witold Staniewicz, Rektor Uniwersytetu Ste
fana Batorego w Wilnie, natomiast generalny 
referat geo-agrarny objął prof. dr, Stanisław 
Pawłowski, b. Rektor Uniewrsytetu Poznańskie
go

Komitet Wykonawczy Zjazdu mieści się w 
Instytucie Bałtyckim (Toruń, Żeglarska 1), do
kąd należy kierować zgłoszenia na Zjazd. Obra 
dy Zjazdu będą się odbywały w Krakowie w 
Instytucie Geograficznym Uniwersytetu Jagiel
lońskiego.

Współpraca ZS z PCK
Organizacja służby zdrowia w Związku Strzeleckim

Komenda główna Związku Strzeleckiego 
opracowała ostatnio nową organizację służby 
zdrowia w Z. S., która wprowadzona zostanie 
w żyaie w najbliższym czasie.

Projekt nowej organizacji uwzględnia w 
szerokim zakresie współpracę z władzami cen 
tralnemi Polskiego Czerwonego Krzyża ocaz

ośrodkami prowincjonałnemi tej instytucji. 
Współpraca ta wyrażać sdę będzie w organizo 
waniu przy udziale Polskiego Czerwonego 
Krzyża strzeleckich drużyn ratowniczych, w 
udziale drużyn ratowniczych PCK w impre
zach sportowych Związku Strzeleckiego (po- 
moo sanitarna dla zawodników*) itd. Ponadto

Wybory do Izb Wojewódzkich
Rozporządzenie min. spraw wewn.

W dniu 5 bm. ogłoszono urzędowo rozpo
rządzenie ministra spraw wewnętrznych o wy
borach członków izb wojewódzkich w woje
wództwach pomorskiem i poznańskiem. We
dług rozporządzenia, wybory członków izb wo 
jewódzkich, jak również ich zastępców zarzą
dzi wojewoda.

Zjazd b. dowódców Powstania 
Wielkopolskiego 1918-19

Towarzystwo dla badań nad historją Po
wstania Wielkp. 1918-19 wobec ukazania się 
w prasie nieścisłości co do daty zjazdu b. do
wódców Powstania Wlkp. 1918-19 wyjaśnia, żc 
termin zjazdu odbędzie się nieodwołalnie dnia 
4 listopada 2934 r. w Poznaniu.

Do chwili obecnej zgłosiła się już poważna 
ilość b. dowódców. Zgłoszenia kierować na 
leży w dalszym ciągu do Sekretarjatu Towa 
rzystwa, Poznań, plac Działowy 2 (Referat Hi 
storyczny DOK VII).

Kara administracyjna za nie 
wpłacenie wkładek na F. B.

Firma Jadwiga Krucger — fabryka ram w 
Chojnicach ukarana została grzywną admini
stracyjną w kwocie zł 250 za zamianą w razie 
nieścćągałności na 15 dni aresztu, za nie wpła
cenie do Funduszu Bezrobocia */< części wkła
dek potrąconych robotnikom tytułem składek 
zabezpieczeniowych na wypadek braku pracy.

Poza tern wymieniona firma ukarana zo
stała grzywną administracyjną w kwocie zł 
50 z zamianą na 5 dni aresztu, za nienadsyła- 
nie do F. B. w ustawowo przewidzianym ter
minie odpisów wykazów' dokonanych wypłat 
zarobków robotnikom.

Chiński dygnitarz okradł pałac 
cesarski

Aresztowano b, dyrektora chińskiego pa
łacu cesarskiego w Pekinie JihpeichH pod 
zarzutem sprzeniewierzenia kosztowności 
pałacowych wartości około 30 miljonów do
larów chińskich. Wiele z tych przywłaszczo
nych kosztowności Jihpeichi zastąpił bez- 
wartościowemi imitacjami, część zaś ukrył 
zagranicą.

Straszna katastrofa okrętowa 
na morzu Marmara 
40 osób utonęło

Na morzu Marmara, niedaleko Wysp Ksią 
żęcych nastąpiło zderzenie pomiędzy statkiem 
„Afidab“ i idącym z Dardanelów nieznanym 
parowcem. Parowiec ten zatonął wraz z 40 
ludźmi.

Polski Czerwony Krzyż organizować będzie 
opiekę sanitarną dla uczestników obozów i 
ośrodków Związku Strzeleckiego.

Ze swej strony Związek Strzelecki współ 
działać ma z drużynami ratowniczemi Polskie
go Czerwonego Krzyża na wypadek klęsk ży
wiołowych, pożarów, wojny itd.

Współpraca obu tych organizacyj obej
muje również zagadnienie związane z retoWBi. 
ctwem przeedwgazowem.
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„Gryf“ toruński zwycięża 
„Gwiazdę“ warszawską 7:1 

Zawody o wejście do Ligi
W niedzielę na boisku miejsk. w Toruniu ro

zegrano zawody w piłkę nożną o wejście do Li
gi, pomiędzy mistrzem okręgu warszawskiego 
„Gwiazdą", a miejscowym „Gryfem". Wygrał 
Gryf w stosunku 7:1 do przerwy 4:1,

Ostatnie zawody wykazały, że i gracze Gry
fu przy silnej woli zwycięstwa i ambicji mogą 
wygrać. Gra z Gwiazdą w porównaniu do gry 
z Ł. T. S. G. była o dwie klasy lepszą. „Gryf" 
grał bez: zarzutu, jedynie lewoskr zydlowy Zdro
jewski był słaby, szczególniej w biegach niedo- 
równał pozostałym graczom ataku, przez co 
przy podawaniu piłki naprzód cała kombinacja 
ataku szła na marne.

„Gwiazda" przedstawiała się jako przecięt
na A-klaóowa drużyna. Bramkarz pracował jak 
mógł i ea przepuszczone piłki nie można go 
winić, gdyż były nie do obronienia. Obrona sła
ba, tak samo i pomoc, z wyjątkiem środkowego 
Winera, który całą swą umiejętnością gry sta
rał się niedopuścić ataku pod własną bramkę. 
Atak gości zaledwie parę razy przedarł się 
przez obronę Gryfu, która wraz z pomocą u- 
daremniała wszelkie posunięcia ataku. Kilka 
strzałów (4) wspaniale obronił bramkarz Gryfu 
Wyczyński. Jest on we wspaniałej formie; je
dyna bramka zdobyta przez Gwiazdę była nad
zwyczaj trudna do obrony. Beki pewne. Pomoc 
dobrze współpracowała, tak z atakiem jak i z 
obroną, wzajemnie 6ię rozumiejąc i. pomagając. 
Gracze ataku wyjątkojvo pozbyli się niepotrzeb 
nych hipeTkombinacyj podbramkowych i odda
wali strzały na bramkę z każdej pozycji, dezor
ientując przez to bramkarza.

Po równej, zaledwie dwuminutowej grze, a- 
tak Gryfu przechodzi pod bramkę „Gwiazdy". 
Następuje kilka kcmbinacyj — zamieszanie pod 
bramkowe • w 4 m. Jeziorski strzela pierwszą 
bramkę. Pomimo gry z przewagą Gryfu, nastę
puje drugi okres bez dalszego rezultatu i zdaje 
się, jakby wynik miał być ostateczny, dopiero w 
25 min, Jeeiorski przeprowadza piłkę i daje 
bardzo silny strzał na bramkę, „Gryf" prowadzi 
2:0. W 35 min. po oddaniu strzału z pogu Wi- 
ner nadzwyczaj ładnym strzałem, umieszcza w 
siatce piłkę, która wpada do bramki tuż obok 
słupka, zdobywając przez to pierwszą i ostat
nią bramkę dla swych barw, W 36 min, strzał 
na bramkę „Gwiazdy" bramkarz broni robin- 
sonadą, jednak piłka wymyka mu się z rąk, nad
latuje Ziółkowski i dobija piłkę. W 40 min. Su-

Belg Meskensab — 
mistrzem maratonu

Paryż, 8. 10. (PAT). Międzynarodowy bieg 
maratoński w Paryżu wygrał Belg Meskensab, 
który przebył trasę 22,^50 km, w czasie przed 
Włochem Balbusso i Finem Suoknuuti.

144 minut zamiast 144 godzin
Warszawa, 8 10- (PAT). W niedzielę na

Dynasowskim torze kolarskim w Warszawie od 
były się zawody kolarskie w fornre małej 
6-dniówki, Zawodnicy konkurowali o zwycię
stwo w czasie 144 minut zamiast 144 godzin. Na 
starcie stanęło 10 par. Bieg ukończyło 4 pary. 
Pierwsze miejsce zajęła para Popończyk — 
Olecki 44 pkt., druga Włodarczyk — Brieschkc 
33 pkt.

Puhar środkowo-europel*- 
ski stłuczony

Od kilku lat piłkarskie reprezentacje Au
strii, Węgier, Włoch, Szwajcarii Caerhosło- 
wacji rozgrywają między sobą konkurencję o 
puhar śr. europejski. Puhar ofiarowany eostał 
przee p. prezesa Rady Ministrów Ceechoslo- 
wacji, dr. A. Svehla, Piękny ten kryształowy 
ouhar przedstawiał wartość 5.000 ci.

Zdobyty o<i został w pierwseym roku preez 
Włochów, którzy zatrzymali go n s;ebie. W 
orugim roku pukar ten zdobyli Austriacy i mi
mo c-^tych napomnień nie edołali odebrać od 
Włochów tej przechodniej nagrody.

Dopiero obecnie wydało się żp puhar eo- 
filał przee Włochów przypadkowo stłuczony, 
c<> preetz dłuźsey czas udało się ukrywać.

Otwarcie sztucznego toru 
łyżwiarskiego w Katowicach 
Sotuczny 'or łyżwiarski w Katowicach 

iwarty zosta/iie w dniu 3 listopada br. 
0’

chocki podwyższa wynik do ccterech bramek.
Po praerwie w 5 min. Ziółkowski oddaje 

strzał, piłka uderza w poprzeczkę i spada pro
sto na linję bramkową, przee co bramka nieu- 
znana. W 16 min. z kombinacji Jeziorski—Ziół
kowski — Suchocki strzela dalszą bramkę. W 
22 min. z podania Rutkowskiego, który otrzy
mał piłkę od pomocy j przeprowadził pod 
bramkę — strzela Jeziorski szóstą bramkę, a w 
28 min. z przeboju Suchocki ustala ostateczny 
wynik 7:1 dla „Gryfu", Stosunek rogew 9:2 dla 
„Gryfu".

Gra przez cały czas z obydwóch stron nad
zwyczaj dżentelmeńska, co w dużej mierze 
przyczyniło się do zainteresowania publiczno-

„Rucli“ zwycięża
mistrza ooludniouio-wschodnich Niemiec 5:2

Katowice, 8. 10, (PAT). W niedzielę w Bytomiu śląski Ruch Ugowy rozegrał mecz towa
rzyski z S, C. 09 Bytom, mistrzem Niemiec podniowo.wschodnich. Zwyciężył zasłużenie Ruch 
w stosunku 5:2 (2:1). Widzów 10.000.

Warszawa bije Gdańsk w boksie
W niedzielę odbył się w Gdańsku międzymiastowy mecz bokserski Warszawa — Gdańsk 

o puhar przechodni prezydenta Senatu W. M. dr. Kauschninga, który zakończył się zwycięstwem 
Warszawy w stosunku 10:6.

Mecz odbył się w szczelnie zapełnionej Sporthali. Zaszczycił go swą obecnością Komi
sarz Generalny R. P. dr. Papóe ©raz przedstawiciele Wolnego Miasta,

Tenisiści „Legii** warszawskiej 
bezapelacyjnie biją „Wartę“

Poznait, 8. X. (PAT>. W njcdziclę na kor
tach tenisowych poznańskiej Warty rozegrano 
towarzyski mecz tenisowy pomiędzy Wartą a 
warszawską Legją. W barwach Lcgji wystąpił

in. mistrz polski Tłoczyński, Mocz zakończyłm.
♦♦♦■«

W Gdańsku rozegrane zostanie 
międzypaństwowe spotkanie Polska-Niemcy w ping-pongu

Jak już donosiliśmy, z dniem 26 paźdzjer 
niku odbędzie się w Gdańsku pierwszy mecz 
międzypaństwowy Polska — Niemcy w ping- 
pongu.

Jako miejsce spotkania na wyraźną prośbę 
kierownika Niemieckiego Związku Tenisa Sto 
łowego dr. ?xrndta wybrano Gdańsk, tembar- 
dalej tedy oczekiwać należy od polskich władz 
sportowych solidnego przygotowania się do 
meczu.

Niemcy wobec niestartowania w mistrzo
stwach ping-pongowych śv. iata w r. ub. są 
właściwie wielką niewiadomą. Tedy wobec 
braku sprawdzianu w skali międzynarodowej 
z jednej strony, a świadomością tego, że sport 
niemiecki wc wszystkich dziedzinach wykazu 
jc ostatnio duże postępy — należy się liczyć 
poważnie z przeciwnikiem.

Do Gdańska jako reprezentanci Rzeszy 
przyjeżdżają dwaj hamburczycy Benthin i 
Deissler.

Dcisslcr zdobył w roku bieżącym tytuł 
mistrza Rzeszy, Benthin zaś tytuł ten posia 
dal w roku 1933, przyczem w tegorocznych 
mistrzostwach tytułu bronić nic mógł z racji 
przeszkód pracy zawodowej.

♦ w

Sukces kaliskich wioślarzy
Tegoroteny sezon wiośiarsko - regatowy 

został już «zakończony. Przyniósł w.ulką uiespo. 
dziatikę, jeżeli chodzi o tabelę punklacyjną P. 
Z. T. W., zestawianą corocznie r.a podstaw:© 
wyników poszczególnych k’ubów w regatach 
klasyfkacyinych. Na czele tabel' nies«podsie
wanie wysunęło się Kaliskie Towarzystwo Wio 
ślarekie. sumując ea ub. sezon 418 pkt. i spy- 
hając z pierwszego miejsca Warszawskie Tow, 

Wiośl
Dalsze miejsce w tabeli punkta':yjnej zajęli:

Czeszka wyrównała rekord 
Walasiewiczówny

Praga, 8. 10. (PAT). W ramach akademic
kiego międzypaństwowego spotkania Czecho
słowacja — Węgry, o którem donosiliśmy wczo
raj Czeszka Koubkowa uzyskała śrwietny wynik 
w biegu na 80 metrów, mianowicie 9,8 sek. Wy

ści, a wszelkie małe wykroczenia graczy były 
momentalnie powstrzymywane przez sędziego.

Sędeia p. Obet z Grudziądza dobry i bez
stronny.

Jeszcze jedna walka czeka graczy „Gryfu" 
w przyszłą niedzielę. Będą to ostatnie zawody 
grupy warszawsko—łódzko—poznańsko—po
morskiej. Gdy drużyna miejcowa wykaźc swą 
silną wolę, a przytem i grę ambitną, to publicz
ność toruńska może zobaczyć bardzo ładne i 
kombinacyjne zawody, ponieważ rywal „Gryfu" 
— , Legją" jest drużyną silną j ostrą, dążącą do 
wejścia do Ligi. Jaki może być rezultat trudno 
przewidzieć, lecz należałoby się spodziewać 
wyniku z różnicą bardzo minimalną.

I

się zwycięstwem Lcgji w stosunku 5:0. Tłoczyń- 
sfci grał tylko w grze podwójnej w payzo z Sc- 
milskim przeciwko payzta poznańskiej Tatar
czyk—Kasprzak i wygrał w stosunku 6:4, 10:8.

Tegoroczny mistrz jest graczem młodym, 
mało rutynowanym ale b. ambitnym i wszech 
stronnym.

Boiska startując w ostatnich mistrzost
wach świata w Paryżu poraź pierwszy — od- 
razu dzięki silnej postawie naszych graczy, 
zajęła czwarte miejsce, oprócz tego nasz ping- 
pong może się poszczycić takiemi wynikami 
jak 5:3 z Anglją, 5:1 z Belgją, 5:4 z Francją, 
5:0 z Holandją, 5:0 z Indjami, 5:0 ze Szwaj- 
carją, oraz znakomitym zwycięstwem nad 
mistrzem świata w roku 1932 Czechosłowacją 
w stosunku 5:1. Wyniki to wymagają pracy 
nad sobą u graczy, by nie zostały zmazane 
klęską.

Eliminacje przed meczem z Rzeszą odbę
dą się w Krakowie, a obecnie azynionc są sta 
rania nad wcześniejszym cofnięciem zawieszę 
nia w prawach gracza najlepszej polskiej ra
kiety ping-pongowej Ehrlicha.

Poruszywszy sprawy ping-pongowc przy
pomnieć musómy, że gdański AZS posiada b. 
ruchliwą sekcję ping-pongową zrzeszoną w 
PZTS i że akademicy ping-pongiści nicwątpli 
wie będą pomocni władzom PZTS przy orga 
nizacjó meczu Polska — Niemcy.

2) Warsz. Tow. Wiośl. 346,5 pkt., 3) Byd
goskie TW 301 p„ 4) WKS Grodno 260,5 p., 5) 
Wisła Warszawa 249,5 .p., 6) Kol KW Byd
goszcz 216 p., 7) WKS Śmigły Wilno 199 p. 
8) 04 Poznań 149 p., AZS Wilno 131,5 p„ 10) 
RKS Prąd W—wa 118 p., 11) Włocławek 111 
p„ 12) AZS Kraków 108 p„ 13) AZS Poznań 
107,5 p.

Ogółem sklasyfikowano 41 punktów z całej 
Polski Ostatnie miejsce zajmuje TW Łom
ża — 1 pkt.

nik ten jest wyrównaniem światowego rekordu 
na tym dystansie, należącym do Walasiewi- 
czówny. Prasa czeska niesłusznie wynik ten re
klamuje jako nowy rekord światowy.

Piłka nożna
Legją — ŁKS 6:1.

Warszawa, 8. 10, (PAT). Na stadjonie 
Wojska Polskiego rozegrano mecz o rnistrro- 
stwo Ligi pomiędzy Legją a ŁKS, zakończony 
zdecydowanem zwycięstwem Legji w stosun
ku 6:1 (2:1). W pierwszej połowie obie dru
żyny grały beznadziejnie. Lekką przewagę 
mieli jednak Łodzianie. Po przerwie Legją 
opanowała boisko, podczas gdy ŁKS załamał 
się.

Podgórze — Polonja 5:0.
Kraków, 8. 10. (PAT). W Krakowie w 

meczu ligowym Podgórze rozgromiło stołeczną 
Polonję w stosunku 5:0 (4:0). Przebieg gry 
wykazał znaczną przewagę Krakowian do 
przerwy. W tym okresie gry pada również 
najwięcej bramek. Po zmianie pól gra nie
ciekawa i na dość niskim poziomie. Podgó
rze przez to zwycięstwo umocniło swoją po
zycję w Lidze.

Garbarnia — Wisła 3:1.
Kraków, 8. 10. (PAT). Drugi mecz ligo

wy w Krakowie pomiędzy Garbarnią a Wisłą 
zakończył się zwycięstwem Garbarni w sto
sunku 3:1 (1:1). Zwycięstwo Garbarnia za
wdzięcza szczęśliwemu przypadkowi, gdyż je
szcze na dwie minuty przed końcem meczu 
wynik był nierozstrzygnięty 1:1. Pierwszą 
bramkę zdobył Riesner dla Garbarni, wyrów 
nał Kopeć. Druga połowa przez 43 minuty 
nie przyniosła rozstrzygnięcia, dopiero w 44 
minucie Walicki zdobywa drugą bramkę dla 
Garbarni, a na kilka sekund przed końcem 
Jaksz z karnego ustala wynik dnia. Obie 
drużyny grały w odmłodzonych składach, wy- 
kazująo mimo to dobrą formę.

Pogoń — Warta 3:1.
Lwów, 8. 10. (PAT). Wc Lwowie w meczu 

ligowym Pogoń pokonała Wartę w stosunku 
3:1 (2:1). Zawody nie stały na zbyt wyso
kim poziomie. Były jednak dość ciekawe i 
emocjonujące. Bohaterem dnja był Niechciał, 
który zdobył wszystkie trzy bramki dla Lwo
wian jedną z rzutu wolnego. Bramkarz War
ty Fontowicz nie zawinił żadnej z bramek, 
ale grał dość niepewnie. Jedyny punkt dla 
Warty zdobył Szwarc. Matjas I z Pogoni nic 
wyzyskał rzutu karnego.

Legją — ŁTSG 3:2.
Poznań, 8. 10. (PAT). W niedzielę odbył 

się w Poznanżu mecz piłkarski o wejście do 
Ligi państwowej pomiędzy poznańską Legją 
a łódzkim ŁTSG. Zwyciężyła Legją w sto
sunku 3:2 (2:2). Przed meczem z okazji 10- 
lecia Lcgji drużyna klubu tego otnzymała 
kwiaty. Widzów 5.000.

Skombinowany zespól Ruchu uległ 
poznańskiej drużynie HCP.

Poznań, 8. 10. (PAT). W Poznaniu odbył 
towarzyski mecz piłkarski pomiędzy miejscową 
drużyną HCP. a śląskim Ruchem. Drużyna ślą
ska wystąpiła w składzie kombinowany- z dwo
ma graczami ligowymi. Mecz zakończył się »wy 
cięstwem HCP. 4:1 (1:0).:

Jedność Toruń — Kabyl Bydgoszcz 
4:3 (0:3).

Zawody o wejście do klasy A. Pomor
skiego Okręgu Z. P. N. przyniosły zasłużo
ne zwycięstwo drużynie toruńskiej. Przez długi 
czas Kabel prowadził 3:0, dopiero w drugiej 
połowie następuje zryw „Jedności" i bramki za
czynają padać jedna po drugiej. Ostatecznie wy
grywa „Jedność" w stosunku 4:3,

Niemcy — Danja 5:2.
Berlin, 8. 10, (PAT). W Kopenhadze wobec 

28 000 widzów rozegrany został międzypaństwo
wy mecz piłkarski Niemcy—Danja. Zwyciężyły 
Niemcy w stosunku 5:2 (1:0).

— Austrja.
Budapeszt, 8. 10. (PAT). W międzypaństwo

wym meczu piłkardiim rozegranym w Buda
peszcie Węgry pokonały Austrję 3:1 (1:1).

Sowiety — Oslo 9:0.
Oslo, 8. 10. (PAT). Piłkarze sowieccy poko

nali reprezentację miasta w atoeunku 9:0.
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Sprostowanie nieprawdziwych pogłosek Z Rady Miejskiej miasta Podgórza
o przyszłym budżecie

W związku z przygotowania do nowego ro
ku budżetowego po jawna ją się coraz częściej 
nieuniknione w tym czasie pogłoski, dotyczące 
poezozególnych resortów państwowych, W ostat 
nich dniach pewne odłamy prasy wzięły so- 
bie za puuikt zainteresowań budżet oświaty, roz 
pnazczając w tym zakresie wiele niepokojących, 
a niaprawidziwych pogłosek, oraz zniekształca
jąc fakty, istotnie będące przedmiotem prac 
budżetowych. W związku z tą akcją nasz ko
respondent warszawski zwrócił się do miaro
dajnych źródeł o informacje, które podajemy 
do wiadomości Czytelników.

Ogólna sytuacja Państwa zmusza do prze
prowadzenia dalszych oszczędności, któ<re wyra 
żą się tak w zmniejszeniu globalnej kwoty bu
dżetu na rok 1935-36, jak w redukcji budżetów 
poszczególnych resortów. W konsekwencji musi 
ulec zmniejszeniu budżet Ministerstwa WR. i 
O. P. o kwotą —- jak należy w tej chwili przy 
puszczać — 18-tu miljonów złotych, Jaknaj- 
dalej posunięte oszczędności w wydatkach rze 
czowych tego resortu nie osiągnęły powyższej 
kwoty, wobec czego zarysowały się dwie tylko 
możliwości: redukcja wydatków personalnych 
lub znalezienie dodatkowego źródła pokrycia 
wydatków na oświatę. Przyjęcie pierwszej moż
liwości pociągałoby w konsekwencji; bądź 
wstrzymanie automatycznych awansów nauczy
cielskich, przypadających zgodnie z ustawą upo 
sażeniową, na 1-szy stycznia 1935 r., bądź da- 
lekoidąea redukcja etatów, któreby objęły kil 
ka tysięcy nauczycieli.

W jednym id rugim wypadku musiałoby na- 
stąpić wydatne obniżenie poziomu nauczania w 
szkolnictwie powezochnem i średniem, a nawet 
osłabienie tempa przeprowadzonej obecnie re
formy naszego szkolnictwa. Ministerstwo O- 
światy, mając pełne zrozumienie następstw te
go rozwiązania, nie mogło pójść tą drogą. 
Wbrew rozpuszczanym tedy przez pe-wne or
gany prasowe pogłoskom. możemy z całą sta
nowczością zapewnić, że nie jest zamierzone ani 
wstrzymanie automatycznych awansów nauczy 
cielskich, ani redukcja etatów. Nie ulegnie rów 
nież przerwie wynikająca z ustalonego planu 
realizacja reformy szkolnej, która na poziomie 
szkoły powszechnej zostanie zakończona za rok, 
a w gimnazjum ogólnokształcącem za trzy 
lata.

Odrzucenie pierwszej możliwości, mogącej 
zagrozić szkolnictwu poważnema wstrząśnięnia- 
mi, zmusiło zkolei do poszukania innego źródła 
pokrycia niezbędnych wydatków.

Spośród wszystkich możliwości, które pod
dano starannej analizie, okazało się rzeczą nie 
zbędną zastosowanie pewnej, uzasadnionej zre
sztą względami rzeczowemi, analogji pomiędzy 
szkolnictwem powiszechnem j średniem. Jak 
wiadomo, w średniem szkolnictwie pańslwo- 
wem, które w zasadzie jest bezpłatne, pobiera
ne są opłaty na pomoce szkolne, z których po- 
wstaje t. zw. taksa administracyjna Z opłat, 
na podobnej zasadzie opartych, mogą być po
kryte także koszta rzeczowe utrzymania szkol
nictwa powszechnego w części, niezbędnej dla 
pokrycia koniecznych wydatków. Rzecz oczy
wista, z uwagi na charakter tego szkolnictwa, 
a przedewszystkiem zachowania jego powszech
ności, opłaty te będą ograniczone do możliwego 
minimum i wyrażą się prawdopodobnie w nie
wielkich, kilkuzlotowych kwotach rocznych, za
leżnie od typu szkoły, przyczem wprowadze
nie tych opłat przewidywane jest dopiero od 
początku roku szkolnego 1935-36, czyli że cały 
bieżący rok szkolny będzie realizowany na za
sadach dotychczasowych

W projekcie wniesienia opłat na pomoce 
szkolne w szkolnictwie powszechnem nie nalepy 
dopatrywać się naruszenia Konstytucji i ustawy 
o obowiązku szkolnym, jak to chce twierdzić 
pewna część prasy, gdyż opłaty te, pomijając 
czasowy ich charakter, mają na celu jedynie 
zaspokojenie rzcozowych i koniecznych potrzeb 
szkolnictwa powszechnego i nie obejmują kosz
tów uposażenia personelu etatowego. Koniecz
ność znalezienia źródła na pokrycie tych po
trzeb, przy jednoczesnej świadomości, że nie 
mogą być.one w całości zaspokojone z budżetu

Chełmża
— przedwczesne usunięcie ławek z parku j 

ogrodu. Zarząd Miejski pospieszył się w tym yo- 
ku z zamagazynowaniem ławek, ustawionych w 
ogrodzie Weljego i parku 3 Maja nic bacząc na 
to że pogoda j ciepło w dalszym ciągu dotpisują 
a spacerowicze zwłaszcza w niedzielę, których 
zawsze jest jeszcze dużo, nie mają możności sko
rzystać z odpoczynku. Byłoby bardzo pożądane, 
aż-eby w przyszłości Zarząd Miasta bardziej ży
ciowo postępował w takich wypadkach.

— Choroby zakaźne. W mieści© naszem za
czynają. się mnożyć zachoj-zenia na ’-fus u star
tych, a szkarlatyna i dyfterja u dzieci, r>y<oby 
wskazane, ażeby miarodajne czynniki zawczasu 
przed-iswzjęły odpowiednie kyoki zaradcze.

Ministerstwa WR i OP
Państwa,* znajduje całkowite zrozumienie w 
najszerszych warstwach społeczeństwa, czego 
dowodem jest spontaniczne poparcie akcji To
warzystwa Popierania Budowy Publioznych 
Szkól Powszechnych-

Obrane przez Ministerstwo W. K, i O. P. 
rozwiązanie zapewnia, stosownie do art. 118 
Konstytucji, utrzymanie zasady powszechności 
nauczania, utrwalając jednocześnie zgodnie z 
ustawą uposażeniową — podstawy bytu rzesz 
nauczycielskich.

W Bydgoszczy obradował wczoraj Zjazd prezesów 
Z. U. K. Okręgu Pomorskiego

Wczorajszej niedzieli w godzinach popołu
dniowych obradował w Bydgoszczy w sali „Pod 
Lwem" doiroczny Zjazd prezesów 48 kól Zwią
zku Urzędników Kolejowych Okręgu Pomor
skiego przy udziale około 60 delegatów z naj
dalszych zakątków województwa pomorskiego.

Obrady zagaił prezes okręgowy p. Gaca, wi
tając licznie zgromadzonych prezesów j delega 
tów, oraz specjalnie na Zjazd przybyłego re
prezentanta Zarządu Głównego Z. U. K. z War

Pierwszy na Pomorzu zjaz»* powiatowy Straży 
Pożarnych w Swieciu

We wszystkich powiatach pomorskich zau 
ważyć można poważny rozwój organizacyj 
Straży Pożarnych, które podniesione do organi 
zacji o wyższej użyteczności publicznej w ca
łej pełni starają się podołać nałożonym na nie 
zadaniom.

Bardzo pomyślnie rozwinęły się Straże Po
żarne w powiecie świeckim, gdzie w każdej, 
nawet malej wsi istnieje zorganizowana obro
na przeciwpożarowa-

Urządzony zjazd Straży Pożarnych powia
towy w Świecili, jako pierwszy tego rodzaju 
na Pomorzu, wykazał najzupełniej rozwój i 
sprawność strażactwa w tym powiecie.

Program zjazdu, na który stawiło się bli
sko tysiąc strażaków z rozmaitych okolic roz
ległego powiatu, rozpoczął się wysłuchaniem 
mszy św., którą odprawił kapelan strażactwa 
ks. dr. Dunajski. Po nabożeństwie złoż.yli stra 
żacy uroczyste ślubowanie. W godzinach po

Z nadzwyczajnego walnego zebrania 
Bractwa Strzeleckiego w Swieciu

Odbyło się w Świeciu nadzwyczajne wal
ne zebranie miejscowego Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego, które, przy wyjątkowo licznym 
udziale członków, zagaił prezes p. Maksymiljan 
Rhone. Zebranie zostało zwołane, by zarząd 
Bractwa mógł przedstawić członkom obecny 
stan gospodarki w Bractwie, a to dlatego iż 
znalazły się jednostki wśród członków, które 
poczęły siać ferment w organizacji i czyniły 
zarządowi zarzuty, że prowadzi złą gospodarkę.

Przewodniczący jak i reszta członków za
rządu wykazali w swych szczegółowo opraco
wanych sprawozdaniach bezpodstawność tych 
zarzutów. Przeciwnie, wykazało się, iż obec 
ny zarząd zrobił już niemało po ostatnio prze 
prowadzonej reorganizacji dla dobra organi
zacji, specjalnie zaś jeżeli chodizi o dziedzinę 
finansową, której dużo poświęca starań. Ze-

------ —■—

Strzał w lesie
Praktykant leśny skazany za postrzelenie złodzieja

W dniu 3 bm, rozpatrywano przed trybuna
łem karnym Sądu Okręgowego sprawę 17-letnie- 
go ucznia leśnego Zygmunta Wiśniewskiego z 
Jamielnika (powiat Działdowski), który oskar
żony zostął o umyślne postrzelenie złodzieja le
śnego Stanisława Moczadło, przez co przyczynił 
sję do j->go trwałego kalectwa.

Z przewodu sądowego wynikn, żc Wiśniewski 
pełniąc służbę ochronną w lasach powiatu dział* 
dowskiego w dniu 17 stycznia b. r. zauważył 
sześciu osobników wkraczających do lasu. Po 
pewnym czasie usłyszał stuk siekier i cięcia piłą 
drzewa. Oskarżony ukrył się w pobliskim za
gajniku, oczekując na następstwa. Gdy po krót
kim czasie ujrzał iż dwóch osobników wywozi z 
lasu ściętą na sankach sosnę wyskoczył z ukry
cia z okrzykiem >,stój“! Na wezwanie sprawcy 
kradzieży drzewa rozbiegli się znanym sposobem 
złodziejskim w różne kierunki. Oskarżony po
biegł za jednym z uciekających i w pewnym 
momencie z niewyjaśnionej dla oskarżonego przy 
czyny padł z trzymanego w ręku rewolweru 
strzał, który ugodził uciekającego w plecy. Ran 
nym złodziejem okazał się mieszkaniec wsi Sta
wy Zieleń w pow. mławskim, Stanisław Moczą*

W ubiegły poniedziałek odbyło się zwyczaj
ne posiedzenie Rady Miejskiej, w którem wzię
li udział wszyscy członkowie Rady i Zarządu 
Miasta, co świadczy o dużern zainteresowaniu 
»Prawami publicznemu przedstawicielstwa miej
scowej ludności. Przewodniczył p, burmistrz Sta- 
mirowski, protokół prowadził sekretarz miejski 
P, Nowak.

Punkt pierwszy porządku obrad przewidywał 
wprowadzenie w urząd Rady Miejskiej p. Sta
nisława Hetlofa w miejsce ustępującego z powo
du przesiedlenia p. Stanisława Graczyka. Prze- 

szawy, p. senatora Lampkę (BBWR),
W toku kilkugodzinnych obrad wygłoszono 

szereg sprawozdań, oraz wysłuchano kilku refe
ratów. M. i.n referat wygłosił p, sen. Lempke, 
skreślając w dobitny sposób znaczenie orga
nizacji zawodowej.

Szczegółowe sprawozdanie z przebiegu o- 
brad, oraz treść ważniejszych przemówień poda 
my w numerze jutrzejszym.

łudniowych odbył się pochód ulicami miasta, 
poczem na Placu Min. Pierackiego starosta po
wiatowy p. Krawczyk wręczył zasłużonym stra 
żakom dyplomy i odznaczenia.

Do zgromadzonych strażaków i obywatel
stwa przemówił inspektor wojewódzki p. Rosz 
czyk. Po przeglądzie na Placu odbyła się de
filada. Poza licznemi oddziałami z powiatu, 
przyczem nowością były oddziały żeńskie sama 
rytanek, defilowały też wozy motorowe Straży 
z Chełmna i Chełmży.

Po południu, po spożyciu wspólnego obia
du, przygotowanego w koszarach, odbyły się 
na boisku ćwiczenia pokazowe i zawody stra
żackie o nagrody. Nagrody zdobyli straże: 
Świecie, Osie i Gruczno, oraz samarytanki ze 
Swiecia.

Zakończeniem dnia strażackiego w Świe
ciu była uroczysta akademja na sali p. Popław 
skiej.

brani członkowie przyjęli treść tych sprawo
zdań z zadowoleniem do wiadomości; to też po 
przemówieniu p. mgr. Buczaka, stawiającego 
wniosek by zarządowi, jako rekompensatę za 
wyrządzone bezpodstawno zarzuty udzielić Vo
tum zaufania, owacyjnie wyrażono swą zgodę 
i uznanie zarządowi za ofiarną i wykonywaną 
w tak trudnych warunkach pracę.

W sprawach organizacyjnych zebrania przy 
jęto 3 nowych członków do Bractwa, oraz wy 
kluczono członka p. Badziąga, za szkodliwą 
dla Bractwa działalność, co walne zebranie 
przyjęło do wiadomości potwierdzając temsa- 
mem uchwałę zarządu.

Podano też do wiadomości, iż w niedzielę, 
14 bm. odbędzie się strzelanie żniwne, na za
kończenie którego odbędzie się u p. Chelstow 
skiego wieczorek.

dło, ojciec siedmiorgu dzieci. Oskarżony natych
miast zajął się ofiarą, odwożąc rannego przygód 
ną furmanką do leśniczówki a następnie na Po
sterunek P. P. w Lidzbarku, skąd, po opatrunku 
odtransportowano Moczadłę do szpitala powia
towego do Działdowa.

W czasie zeznań Wisuiewski wyjaśnia Sądo
wi, iż waiął rewolwer zc stołu w czasie odpo
czynku ojca swego gajowego państwowego i to 
w celu obrony osobistej, gdyż szedł na służbę o- 
chronaą a nadchodził wieczór i była to najlep
sza pora dla złodziei leśnych, tembardziej że 
dnia poprzedniego miał taki wypadek iż tylko 
dzięki ucieczce nie został pobity przez zatrzy
manych proszeń złodzei leśnych.

Św, Moczadło —- staje przed sądem o ku
lach. gdyż postrzał spowodował mu trwałe znie
czulenie kończyn i oświadcza, iż był na kradzie
ży drzewa, wymieniając przytem cały przebieg 
kradzieży aż do postrzelenia go przez Wiśniew
skiego.

Zeznania innych świadków nic nowisgo do 
sprawy nie wniosły.

Wezwany przez sąd biegły dr. Pietruszewski 
po zbadaniu stanu adrowia Moczedła orzekł że

wodniczący podziękował p. r. Graczykowi za 
9-cio letnią pracę w Radzie Miejskiej wykony
waną z poświęceniem i zawsze dla dobra mia
sta i społeczeństwa, poczom "wprowadził w 
urząd p. r. St. Hetlofa, który złożył oświadcza
nie. że w swych poczynaniach jako radny będzie 
kierował się zawsze dobrem miasta i dobrem 
ogólniam. Na wniosek p. burm. Stamirowskiego 
postanowiła Rada w uznaniu zasług położonych 
dla dobra społeczeństwa, wystosować do ustę
pującego P. r- (Jraczyka list pochwalny.

Szczegółowe sprawozdanie z rewizji Kasy 
Miejskiej za miesiące maj, czerwiec, lipiec i 
sierpień zdał przewodniczący Komisji rewizyj
nej p. Ign. Noga. Podczas sprawozdana prze
wodniczył p, r. Stanisław Dąbrowski.

Bardzo ożywioną i szeroką dyskusję wywo
łała sprawa zaciągnięcia pożyczki długotermino
wej na budowę nowoczesnej szkoły powszechnej. 
Opłakany stan zdrowotny obecnej szkoły przed
stawił zaproszony przez Zarząd miasta kiero- 
wi4k szkoły p. Wiśniewski. Rada po wysłucha
niu relacji p. kierownika szkoły uchwaliła je
dnogłośnie zaciągnąć na dogodnych warunkach 
pożyczkę w wysokości 180.000 zł., upoważniając 
Zarząd Miejski do podjęcia pertraktacyj z in
stytucjami kredytowemi.

Ponieważ projekt budowy nowoczesnej szko
ły musi być ze względów budżetowych i innych 
realizowany w przeciągu kilku lat, a obecnie 
posiadane przez szkołę lokale nie zaspakajają 
nawet najprymitywniejszych wymogów szkol
nictwa, przeto rozpatrywano wniosek Zarządu 
Miasta dążący do likwidacji ochronki miejskiej. 
Przez oddanie lokalu ochronki na cele szkoły 
powszechnej przewiduje Z. M. doraźne rozwią
zanie sprawy ulokowani» dzieci ze szkoły pow
szechnej. Postrzelona bowiem do tej pory dzia
twa szkolna w kilku punktach miasta i chodząca 
każdy dzień na naukę do innego lokalu, zespoli 
się przez likwidację ochro-nki w jednym budyn
ku. Zyska na tern niezmiernie dużo tak samo 
dziatwa szkolna jak i nauczycielstwo.

Rada miejska zaakceptowała i w ty01 w>” 
padku jednogłośnie uchwałę Zarządu Miejskie- 
go* podając w motywach, że pierwszym obowią
zkiem miasta jest stworzyć lokum dla dziatwy 
w wieku powszechnego nauczania* To obywa
telskie stanowisko pp. radnych. podyktowąne 
koniecznością, uzyskało uznanie całego bez wy
jątku społeczeństwa. W dalszym ciągu obrad 
uchwalono zatwierdzić umowę kupna gruntu od 
małżonków Teodora i Marji Kędzierskich za 
kwotę 1000 zł. pod budowę lewaru kanałowego.

Żywszą dyskusję wywołała sprawa usunięcia 
kiosku na Rynku, Kiosk ten był pobudowany 
kilka lat temu zą drogie pieniądze nie pod ką
tem widzenia użyteczności publicznej, wobec 
czego zamiast służyć właściwemu celowi, szpeci 
wygląd pryncypalnej ulicy miasta i zmniejsza 
bezpieczeństwo w tej części miasta. Rada 
uchwaliła kiosk znieść i upoważniła Z. M. do 
pobudowania kiosku na innem odpowiedniejszem 
miejscu.

Następnie nadano ulicy prowadzącej do ko
szar 31 pal nazwę ulicy generała Bema, zaś uli
cy nowej nazwę Żwirki i Wigury. W ostatnim 
punkcie obrad odczytane zostało pismo Urzędu 
Wojew. Pomorskiego z dn. 20. 8. br., dot. za
twierdzenia zmiany statutu K, K. O., któne 
przyjęła Rada do zatwierdzającej wiadomości.

Dr. s.

Ukarany xa sfingowanie na
padu rabunkowego

Przed Sądem Grodzkim w Nowem stanął 
niej. Piór z Warlubia, oskarżony o to- że w 
kwietniu br. doniósł policji o n^Padzi« rabunko
wym, dokonanym na nim przez 2 nieznanych 
osobników w lesie na szosie pod Fletnowem, któ
rzy zabrali mu 22 zł. gotówki.

Dochodzenia wykazały, iż napadu wcale nie 
było, lecz Piotr go sfingował i rzucił podejrze
nie na swego sąsiada, z którym miał porachunki 
osobiste. Sąd skazał go za to, że zawiadomił 
policję o przestępstwie, wiedząc* że go nie po
pełniono, na dwa miesiące aresztu, z zawiesze
niem wykonania kary na dwa lata.

uszkodzenie od postrzału koliduje jako kalectwo 
trwałe bez widoków poprawy tak że nawet ża
den zabieg operacyjny nic mu nie pomoże.

Po przemowie p. prokuratora, który doma
ga sję przykładnego ukarania choć oskarżonego 
broni już sama ustawa, bo w czasie popełnienia 
czynu nie miał jeszcze lat 17-tu.

Sąd, po naradzie, wydał wyrok uznający win 
nym Wiśniewskiego umyślnego postrzelenia i ska 
^ł go na 1 rok aresztu z odroczeniem wyko
nania kary na lat 5,
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oaździer

aptek. Do środy, 10 paź
dziernika włącznie dużurują: w śródmieściu 
Apteka Centralna, ul. Chełmińska; na Bydgo- 
skiem Przedmieściu apteka św. Anny, ulica 
Mickiewicza 98 (od godz. 22 do rana); na Mo
hrem apteka Pod Łabędziem, ulica Kościuszki 
(od godz. 22 do rana).

REPERTUAR KIN.
MARS — „Czy Lucyna to dziewczyna?“ 
PAŁACE — „Niebieskie ptaki“ oraz rewja 

„Ooś dla każdego”.
LIRA — „Syn King-Konga”.
ŚWIATOWID — „Czar wiedeńskiego walca“.

Informator II
dla prxij jezifrujcfi

- KINO „LIRA“ -
Prapremiera w Polsce u nas w Toruniu;
Wstrząśnie nerwami miljonów ludzi.
Cud techniki, który zadziwił świat- 

23 mtr. potwór!

bo King-Konga
Dalszy ciąg słynnego i niezapomnianego 
King Kinga, który mu niczem nie ustę« 

puje a nawet go przewyższa

Początek 5, 7 i 9. W niedzielę i święta 3. 5, 7 i 9

Święto sokole
Jubileusz 40-lecia gniazda I. Sokoła w Toruniu

„Czterdzieści lat minęło od chwili założenia 
na Pomorzu, dzięki iniajatyiwie kilku odważ
nych druhów przy poparciu braci sokolej z 
Inowrocławia, pierwszego gniazda sokolego w 
Toruniu. Zaiste trzeba było mocy ducha i sa
mozaparcia, by w czasach długich dni niewoli, 
gdy brutalna przemoc gniotła ducha i tłumiła 
nawet wolną myśl, chcąc z serc naszych wy
drzeć największą myśl o „Tej co nie zginęła”, 
zajmować się pod bacznem okiem władzy cie
miężcy organizacją, która przepojona była wiel
ką i potężną ideą, która wbrew nadziei szerzyła 
nadz:eję) a ducha narodowego wznosiła na wy
żyny wiary w lepsze jutro**.

Te słowa, widniejące na wstępie dziełka ju
bileuszowego, wydanego z okazji uroczystego 
obchodu 40-lecia gniazda l Sokola w Toruniu 
charakteryzują najlepiej wytrwałą i mozolną 
pracę, której nie szczędziło gniazdo, w latach 
niewoli, by potem, gdy i na Pomorzu zajaśniała 
jutrzenka wolności, w dalszym codziennym tru
dzie z całych sił dążyć do rozszerzenia wznio
słej idei sokolej.

w f/oruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie
Dwór Artusa, re6tauraoa o najwykwintniejszej 

kuchni na Pomorzu. — Dancing.
Najlepsza oKazja Kupna; .
Browar i Słodownia Kobylepole, filja Toruń 

Ceerwona Droga 35, tel. 312 Piwa, porter 
Iimociiady. woda sodowa.

B. Hozakowski, uL Mostowa 28. te! 45 — Nai» 
lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny 
Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i banda- 
źrsta. Obok 
Telefon 574.
nik ocznych

Z miasta
— Składka dla członka Towarzystwa Popie 

rania Budowy Szkół Powszechnych wynosi 
kwartalnie 1 zł a nic 50 gr. jak podano myl 
nie w ulotkach.

—• Wycieczka Związku Pań Domu do Ino
wrocławia. W dniach 11—13 bm. odbędzie się 
w Inowrocławiu trzydniowy kurs z zakresu 
racjonalizacji odżywiania (djetetyki). Kurs 
obejmuje cykl referatów, m. in. higjena kuch- 

. ni, służby, praca Pani Domu, djeta a wiek, 
djeta a uroda. Demonstracja racjonalnego 
przyrządzania' potraw. Racjonalne rozplano
wanie budżetu domowego. Przewidziane jest 
zwiedzanie urządizeń Szkoły Djetetyczncj, w 
której odbędzie się kurs, — Zakładów Kąpie
lowych Zdrojowiska, Państwowej Zupy Sol
nej. Panie pomieszczone będą w willach przy 
szkole, posiłki 4 razy dziennie w szkole. Koszt 
za cały kurs, mieszkanie i utrzymanie 15 zł od 
osoby. Zgłoszenia do środy 10 bm. przyjmu 
je przewodnicząca Zw. Pań Domu p. Wojna- 
rowiczowa, tel. 160. ....................
w czwartek 11 bm. 
sobotę o godz. 18.

— Komisja dfa 
chanicznych będzie’ urzędowała w Toruniu w 
dniu 20 października br.

— Toruńskie zespoły „Straży Przędn ej“ 
urządzają w poniedziałek 8 bm. o godz. 17 w 
auli gimnazjum męskiego wieczorek z okazji 
„Tygodnia Szkoły Powszechnej“. Na pro
gram złożą się produkcje wokalno-muzyczne 
tańce, inscenizacje, deklamacje itp Wstęp dla 
dorosłych 50 gr dla młodzieży 20 gr. Czysty 
zysk przenacza się na budowę szkół powszech 
nych.

— Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 
notowania cen zwierząt rzeźnych z dni,a, 4 bm. 
Spędzono: 178 krów, .188 świń, 19 kóz, 263
warchlaków, 340 prosiąt, 379 koni, razem 13G7 
sztuk zwierząt. Płacono za 100 kg. żywej wagi 
loco Targowisko Zwierzęce w Toruniu; krowy: 
iijetuczone. dobrze odżywione 32—36, miernie 
odż. 20—26, Świnic: pclnomięs. o<l 120—150 kg 
wagi 56—60, pełnomięsriste od 100—120 kg wagi 
50—54, pelnomięsjste od 80 do 100 kg wagi (be
konowe) 46—50, konie: dobre od 500—650, ro
bocze 250—350, starsze 110—150, krowy: średnie 
140—225, starcze i inne 80—120, prosięta: 4—G, 
warchlaki: od 30 do 45 kg wagi 13—20, od 18 
do 35 kg wagi 9- 14. Przebieg targu spokojny.

— Z Teatru Ziemi Pomorskiej. Dzisiaj, 
w poniedziałek, na scenie teatru toruńskiego, 
ukaźe się w powtórzeniu nieśmiertelne ar
cydzieło Aleksan-dra Fredry „Pan Jowialski” 
w wykonaniu premjerowego zespołu artystów. 
Przedstawienie to zorganizowane 'jest stara
niem Komitetu Tygodnia Szkół Powszechnych 
i dane jest po cenach zniżonych.

W dniu dzisiejszym druga część zespołu 
teatru wyrusza na dalszy objazd miast Pomo
rza z niezwykle interesującą sztuką Edwarda 
Shcldońa „Romans”.

W przygotowaniu najbliższa premjera Tea
tru Ziemi Pomorskiej, na której ukażc się, 
ciesząca się niebywalcm powodzeniem na 
wszystkich scenach polskich i obcych komedja 
Jakóba Deval‘a „Stefek”. Próby odbywają 
się pod reżyserskim kierunkiem p. Hanny Mał
kowskiej. Nową oprawę dekoracyjną kom
ponuje Feliks Krassowski.

poczty. Staromiejski Rynek 16 
Dostawca dla Kas Chorych, kii- 
i dla wojska.

Odjazd do Inowrocławia 
o godz. 8 rano, powrót w

rejestracji pojazdów mc-

Co? - Kiedy? - Gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej

„Romans“ w poniedziałek 8 bm-. Chełmża, 
wtorek 9 bm. Chełmno, środa 10 bm. Staro
gard.

„Ran Jowialski“ poniedziałek 8 bm. Toruń

Śmierć kolejarza pod kolami pociągu
na stacji Toruń Mokre

Z soboty na niedzielę o godz. 0,55 pod
czas przechodzenia z toru trzeciego na tor 
drugi na stacji kolejowej Toruń Mokre zo
stał przejechany przez przejeżdżający pociąg 
towarowo-węglowy nr. 5893 przetokowy Maj-

------ ———»»-W-*

chrzak Stefan, lat 26, zamieszkały w Toruniu 
przy ul, Wybickiego89-91 któremu koła pociągu 
ucięły prawą nogę, oraz zmiażdżyły prawą 
rękę. Wkrótce Majchrzak zmarł

KPW w trosce o potrzeby kulturalne swych członków
Otwarcie Ośrodka Oświatowego w Toruniu

W sobotę odbyło się w sali „Wenecji” w 
loruniu uroczyste otwarcie Ośrodka Oświato
wego Kolejowego Przysposobienia Wojskowego 
na okręg pomorski.

Na uroczystości obecni byli pp. nacz. Grzan
ka, jako reprezentant p Wojewody, starosta 
Rogowski, ppułk. Matzcnauer, jako przedstawi
ciel wojskowości, mgr. Jagalski z ramienia Sta
rostwa Krajowego, radca Kirstcin z ramienia 
Zarządu Miasta • inni.

Przemówienie inauguracyjne wygłosił prezes 
okręgu KPW., p. inż, Gełler ‘Girtler, akcentu-

p7 o. s.
Terminarz dalszych prób

jąc doniosłość pracy kulturalno - oświatowej 
wśród zespołów KPW. Następnie odbyła się 
akademja ku czci Adama Mickiewicza z okazji 
setnej rocznicy wydania „Pana Tadeusza**. Do
skonale opracowane i głęboko ujęte prelekcje 
wygłosili pp. Madliej i Michalski, Orkiestra, 
KPW. popisała się kilku dobrze wykonanemi 
utworami muzycznemi. Poza tern program aka- 
deanji urozmaiciły deklamacje oraz Inscenizacja 
dziesiątej księgi „Pana Tadeusza” — „Spo
wiedź Jacka Soplicy”.

Miejska Komenda PW i WF w Toruniu 
podaje do wiadomości kandydatom do P. O. S„ 
że dalsze próby w poszczególnych grupach w 
dniach 8, 9, 12, 13 października od godz. 16 
—19 dla mężczyzn i kobiet w grupie L II, Hl> 
IV; 14 października od godz. 7—11 w grupie 
V i VI; 16, 17, 20 października od godz. 16 — 
19 w grupie I, U, III, IV; 21 października oęl 
godz. 7—11 w grupie V; 23, 24, 27 paździor 
nika od godz. 16—19 w grupie I, II, 111. IV; 
28 października od godz. 14—18 w grupie V 
: VI — tylko dla mężczyzn; 30, 31 paździer
nika od godz. 16—19 w grupie 1, II, III, IV 
dla mężczyzn i kobiet; 4 listopada od godz. 
7—10 w grupie V i VI.

Próby w grujie I, II, III, IV i V odbywać 
się będą na boisku miejskiem, w grupie VI 
w Hali PW ul. Wały.

Komenda przypomina, żc wszyscy obowią
zani są posiadać świadectwa lekarskie.

Kandydaci, posiadający odznakę strzelecką 
powiinni zameldować o tern przy zapisach.

Od dnia 21 października nic przyjmuje się 
żadnych nowych zgłoszeń* *

A teraz kilka uwag na marginesie walki o 
O. S.
Obserwujemy- tutaj typowo polski nastrój.

Entuzjazm przy zapisach i stopniowe odpada
nie kandydatów przy dalszych próbach. I to 
nie spowodu trudności, nie dlatego, że poszczę 
gólnc konkurencje są niedopokonania, lecz 
spowodu 6łabniące.go zainteresowania. Zgło
siło się do prób przeszło 700 osób, a z dotych

P.

czasowej obserwacji wynika, że całkowitą pró 
bę uzyska tylko bardzo niewielu. Niektórzy 
zadawalają się uzyskaniem dostatecznego wy
niku w jednej grupie i rezygnują z dalszych, 
innym wystarczają trzy czy cztery grupy, a 
niektórzy dochodzą nawet do pięciu, lecz na 
pokonanie ostatniej przeszkody brak im już 
silnej woli. Rezultaty takiego ustosunkowa
nia się do wychowania fizycznego w społcczeń 
stwic toruńskiem widzieliśmy na zawodach z 
Grudziądzem i Bydgoszczą. W obydwu spot 
kaniach tylko dlatego toruńczycy uzyskiwali 
trzecie i czwarte miejsca, że dalszych nie by
ło. Widzieliśmy także, że wielu zawodników 
wyznaczonych w rozgrywkach eliminacyjnych 
do obrony barw Torunia, wcale w dniu zawo
dów na boisko nie przybyło, a miejsca ich ob
sadzono graczami rezerwowymi.. Świadczy to 
o bardzo niskiej etyce sportowej tych zawod
ników i o zupełnym braku karności. Że jed
nak wyniiki międzymiastowych spotkań nic 
dają dokładnego obrazu możliwości lekkoat
letów toruńskich, że przy odrobinie wytrwa
łości dałoby się tu wykrzesać niejeden talent 
sportowy, świadczy wyczyn zawodniczki Ryn
kowskiej, która po kilkudniowym zaledwie 
treningu zdołała poprawić swój rzut prawic o 

2 metry i na zawodach z Bydgoszczą uzyskać 
w tej konkurencji pierwsze miejsce.

A więc widocznie przy dobrej woli ć jakiej 
takiej ambicji sportowej, można przecież do 
czegoś dojść, można też z szerego końcu tabe
li lekkoatletycznej Pomorza wydźwignąć się 
na miejsce godne stolicy województwa.

Swój dobrze zasłużony jubileusz rozpoczęło 
gniazdo już w sobotę rano. Za dfusze zmainłych 
członków Sokola I w Toruniu odprawiono w Ba
zylice św. Jana żałobną Mszą św.

Właściwy obchód jubileuszu rozpoczął «ię 
w niedzielę prze dipol u dniem rewją gniazd, któ
re przybyły na święto sokoła toruńskiego. Usta 
wionę w zwartych oddziałach formacje sokole 
przygotowały się do raportu, który odebrał wi
ceprezes Przewodnictwa Sokoła p. Kunz senjor. 
Następnie óarwnym pochodem przemaszerowa
no do Bazyliki św. Jana na uroczystą mszą św., 
po wysłuchaniu której udano się pod pomnik 
Kopernika, gdzie po wygłoszeniu odpowiedniego 
przemówienia, złożono wieniec.

Głównym punktem święta była akademja ju
bileuszowa w Dworze Artusa. Na długo już przed 
godziną 18, o której się akademja rozpoczęła, 
wielką salę artusową zaczęli wypełniać przy
byli na uroczystość goście i brać sokola. P. Wo
jewodę Pomorskiego reprezentował p. starosta 
Rogowski, p. starostę krajowego — p. radca 
Jagalski, p. prezydenta Bolta — p. radca Kir- 
sztajn, duchowieństwo toruńskie — wicedziekan 
ks. dr, Jank. Poza tem na sałj . zauważyliś
my wielu przedstawicieli społeczeństwa i orga- 
nizacyj toruńskich.

Program rozpoczęła orkiestra odegraniem 
„Marsza Sokolego“, poczem zagaił akademję 
prezes gniazda p. Maksymiiljan Zieliński, w ser
decznych słowach witając przybyłych reprezen 
tantów władz j gości. Nastąpiły produkcje chó 
ralne „Lutni**, deklamacja specjalnie na Zjazd 
napisanego wiersza, poczem przystąpiono do 
części historycznej programu. Najpierw uczczo 
no pamięć zmarłych członków, a następnie wy
słuchano przemówienia prezesa honorowego 
gniazda, p, J. Suleckiego, który wspominał 
górne czy chmurne chiwide powstania gniazda, 
zapoznano s-ię z I protokółem z dnia 8. 12. 
1894 roku i w krótkich słowach streszczoną 
przez p, Bobkowskiego kromką ważniejszych 
wydarzeń. Wśród huraganu oklasków wręczono 
następnie p. Wicnckowi i p. Mcyzic dyplomy 
członków honorowych, a pp. Gcrtychowi, Bo
bowskiemu, Babińskiemu, Głowackiemu, Hora'W- 
cowi, Neukełowi i Kurtzowi — dyplomy uzna
nia.

Zakończyła akademję serja przemówień gra
tulacyjnych, którą rozpoczął reprezentant P. 
Wojewody p. starosta Rogowski, sam Sokół z 
czasów przedwojennych, który wprost z sze
regów sokolich w roku 1914 zaciągnął się do 
I Brygady Legjonóiw, oraz odczytanie długiej 
listy depesz, m. irm. od p. inspektora armji Nor 
wida - Ncugebaucra i redakcji „Dnia Pomor
skiego”.

Po odśpiewaniu „Roty” nastąpiło rozwiąza
nie akadeimji. Wieczorem odbyła się zabawa ta
neczna,

Zakończenie Tygodnia Szkoły 
Powszechnej

Na zakończenie Tygodnia Szkoły Powszech 
ncj przeciągnął wczoraj ulicami miasta po- 
chów zuchów i wilczków harcerskich, niosą
cych transparenty z odpowiedniemi napisami.

Przedpołudniem w śródmieściu i na przed
mieściach przeprowadzono zbiórkę uliczną na 
budowę szkół. Wieczorem „Pod Orłem“ j w 
„Esplanadzic“ odbyły się wieczorki towarzy
skie, z których dochód przeznaczono na To
warzystwo Popierania Budowy Publicznych 
Szkól Powszechnych.

41

Swiecie
— Osobiste. Czynny przy tutejszej szkole 

Powszechnej nr. II nauczyciel p. Ruchniewicz 
został przeniesiony do Linowa Król., gdzie ob
jął stanowisko kierownika szkoły dwuklasowej. 
P. nauczyciel Ostrowski ze świętego został 
pi-zeniesiony do świecia. Do miejscowego Urzę
du Skarbowego został przeniesiony z Urzędu 
Skarbowego w Toruniu, p. Jerzy Piszcz, który 
objął kierownictwo działu egzekucyjnego, po p. 
Brunkem, przeniesionym swego czasu do Gru
dziądza,

— Dziesięciolecie Koła Podoficerów Rezer
wy W najbliższą niedzielę, 7 bm. obchodzi 
miejscowo Koło Podoficerów Rezerwy uroczy
stość dziesięciolecia swego itnienia. Z tej okazji 
zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo w 
kościclo poklasztornym, poczem u stóp pomnika 
Najśw. Serca Jezusowego nastąpi złożenie wień
ca. Po południu, na sali p, Chełstowskiego, od
będzie się uroczyste posiedzenie.

— Odprawa sołtysów. Na sali p. Chełstow
skiego odbyła się odpr«wa sołtysów powiatu 
świeckiego, na której omawiano kweatję wybo
rów do rad gromadzkich.. Pmn referatami aa

powyższy temat miał wykład o pożarnictwie p. 
instr. Górski, oraz kierowniczka szkoły gospo
darczej p. Kamińska» która mówiła ° ważności 
kształcenia się dziewcząt w szkole gospodarczej,

— Z ruchu ludności. W ubiegłym miesiącu 
przybyło na teren powiatu świeckiego, z zagra
nicy 163 osób, wyjechało poza granice kraju 227 
osób, przebywa jeszcze na tutejszym terenie 46 
obcokrajowców.

•— Rejestracja „Sokoła“. Pan Wojewoda 
Pomorski zarejestrował Tow. Gimn, „Sokół“ w 
Nowem i w Warlubiu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
ojcem chrzestnym siódmego syna

Zagrodnikowi w Wętfju (pow. świecki) Ja- 
kóbowi Połczyńskiemu, urodził się siódmy syn. 
Zaprosił on na ojca chrzestnego Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej. Pan Prezydent godność 
tę przyjął i przesłał swemu chrześniakowi jako 
upominek książeczkę oszczędnościową,. PKO na 
50 a.

Toruń na powodzian
Dalsze ofiary

Ni konto Miejskiego Komitetu Pomocy 0- 
liarom Powodzi w Komunalnej Kasie Oszczęd
ności miasta Torunia wpłacono dalsze kwoty 
w złotych’

Z. Wolniewicz 10 zł, St. L-nowska skarbni
czka Związku Pracy Obyw. Ko! Tt 8 zł, J, Wa- 
karecowa 30 zł, Z. K. P. D. Koło Widawa 15~zł 
A, R'chter 5 zł, Pracown. Wodoc i Kanaliz. 
19,60 zł, B, Reszke 2 zł, Z. l.ubomske 5 zł, 
Hapłco 1 zł, J, Paczoska 3 zł Bischof 1 zł, R. 
Her ter 9 zł, firma Autc-Traktci 5 zł, M. Wil
czyńska 3 zł, pracownicy Sl^aźy Pożarnej 20 
zł, urzędnicy Zarządu Miejskiego 192,50 zł, J. 
Kon .?< zna 5 zł, persanel firmy J Konieczna 
5 zł, Inspektor Pracy 20 zł, adwokat Bolt 25 zł, 
razem 393,10 zł. Poprzednio wpłacono 22,719.07 
zł; razem 23.112,17 zi,

Piradte w składnicy Komitetu przy ul. 
Chełmińskiej 16 dalsze cfiary w naturaliach zło 
żyli: frma „Copra" lbO kg tłuszczu kokosowe
go, Koło Młodzieży I. C, K. przy szkołach 
powszechnych nr. 6 j 9, H. Ollech, Pęsfca i 
J, Markiewicz — większą ilość odzieży, obu
wia, książek szkolnych i mater ałów piśmien

nych.
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Warszawa
KONKURS BALONIKÓW.

Z okazji zawodów o puhar Gordon-Benuetta 
w dniu 23 ub. m, urządzony został w Warszawie 
konkurs baloników z zawieszonemi pocztówka
mi. Zwrot pocztówek z terenu Polskj został 
zamknięty. Obecnie nie można podać jeszcze 
wynjków, gdyż napływają pocztówki z poza gra. 
nic państwa. Pierwsza taka pocztówka Z 15- 
kopiejkowym znaczkiem sowieckim nadeszła z 
Z. 8, R. R. z okolic Czernikowa. Dokładne wy
niki zoataną podane z końcem przyszłego ty- 1 
godnia.

Uruskieniki
NOWA LINJA KOLEJOWA.

Odbyło się tu uroczysto otwarcie nowej linji 
kolejowej Porzecze—Druskieniki. Na nową sta* 
<*ję Druskienikj przybyły rano specjalne pociągi 
z Wilna i z Warszawy. Ze stolicy przybył p. 
minister komunikacji już, Butkiewicz, prezes 
najwyższej izby kontroli gen. Krzemieński- pod
sekretarz stanu w ministerstwie komunikacji 
inż. Piasecki, podsekretarz stanu w minister
stwie opieki- społecznej dr. Piestrzyński, prezes 
Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Górecki 
ora® wyżsj urzędnicy ministerstwa komunikacji 
. dyrekcji kolejowej w Warszawie.

Poznań
TARGI OGRODNICZE.

Na terenie Targów Poznańskich otwarte 
zostały doroczne Wielkopolskie Targi Ogro
dnicze. W akcie otwarcia uczestniczyli przed 
stawiciele urzędu wojewódzkiego, miasta, Izby 
Rolniczej, Izby Przemysłowo-Handlowej oraz 
licznie zaproszeni goście i przedstawiciele pja 
sy. Otwarcia^ dokonał imieniem prezydenta 
imiasta radca Zaleski, który po krótkiem prze 
mówieniu przeciął symboliczną wstęgę. Zko- 
lej nastąpiło zwiedzanie wystawy przez uczest 
ników otwarcia.

Katowice
ODWOŁANIE WSZECHPOLSKIEGO ZJAZDU 

Z. S.
Zapowiedziany na 13 i 14 października yb. 

ogólnopolski zjazd Związku Strzeleckiego został 
odwołany. Zjazd odbędzie się w terminie pó- 
źniejszym.

Wilno
ŚWIĘTO 1 PUŁKU LEGJONOW.

Rozpoczęły się tu uroczystości 2O.lecią 1 
pułku artylerji lekkiej Legjonów. Na zjazd 
przybyło około 1000 b. żołnierzy pułku. Na 
placu Łukiskim odprawiono mszę połową, a 
następnie przed przybyłymi na uroczystość

Z feraiM
generałami Konarzewskim. Rómmlem, Popo
wiczem, Skwarczyńskim. Przewłockim i b. do 
wódcą 1 p. a. 1 gen Knoll-Kownackini oraz 
wojewodą wileńskim odbyła się defilada od
działów 1 p art. lekkiej i wszystkich pułków, 
stacjonowanych w Wilme oraz przybyłych na 
zjazd b. żołnierzy pułku, wreszcie drużyny 
harcerskiej. Po defiladzie odbyło się wspól
ne śniadanie żołnierska a wieczorem wesołe 
przedstawienie żołnierskie w teatrze na Pohu 
lance.

Kielce
STRASZNA KATASTROFA SAMOLOTÓW

W Zagnańsku w odległości półtora kilo
metra od miasta Kielc wydarzyła się kata
strofa samolotowa. Samolot, w którym znaj 
dował się pilot żandarmerji por Horski i ob
serwator kapral Kazimierz Żuchowski zip. 1-, 
skutkiem gęstej mgły stracił orjentację i zmu 
szony był do lądowania. W czasie lądowania 
samolot runął na wierzchołki sosen w lesic 
państwowym nadleśnictwa Samsonow,

Pilot por żandarmerji Horski został za
bity na miejscu, doznając rozbicia czaszki i 
złamania nogi, kapral Żuchowski został ciężko 
ranny i przewieziony do szpitala w Kielcach. 
Samolot jest rozbity W miejscu tragicznego 
wypadku dwie sosny zostały zupełnie ścięte 
od pnia, a u pięciu drzew ścięte zostały wierz
chołki. Na wierzchołkach sosen pozostały 

Programy radiowe
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Radiostacja warszawska
6,45 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 6,52 

Gimnastyka 7,15 Dziennk poranny. 6,50 7,08, 
7,25 Muzyka poranna (płyty). 735 Chwilka pań 
domu. 7,40 Zapowiedź programu. 7.50 Koncert 
reklamowy, 11,57 Sygna| czasu z Wars?. Ob- 
serw. Astr. 12,00 Hejnał z Krakowa 12,03 Wia 
dom. meteorol 12,03 Codzienny Przegląd Pra
sy Polskiej, 12,10 Muzyka lekka w wyk. Zesp, 
J. Fronta i St, Fęrszko 13,00 Dziennik połud
niowy. 13,05 Tańce symfoniom» <plytv) 15,30 
Wiadom, o ek&p. polskim. 15,35 Przegląd gieł
dowy. 15,45 Roportaż muzyczny z Wilna. 16,45 
Lekcja ię? niemieok. ze Lwowa 17,00 Recital 
skrzypcowy J. Ozimińsklego. Przy fortop. prof, 
L. Urstein. 17,25 „Skrzynka poczt." —- omówi 
dr. M. Stępowski 17,35 Piosenki w wyk. Zofii 
Terne. Przy fortep. J Lefeld. 17,50 Pogadanka 
B. Winawera. 18,00 „Skrzynka poczt, rolnicza" 
omówi inż W, Tarkowski 18,10 „Życie kult, i 
artyst stolicy" 18,15 Muzyka lekka z dancin- I 
gu „Adria". 18.45 „Jak spędziłem mofe waka- '

strzępy skrzydeł samolotu, a kadłub runął w 
gęstwinę leśną.

Na miejsce katastrofy zjechała komćsja 
wojskowa i sądowo-lekarska.

Lwów
REKORDY SZYBOWCOWE.

Na terenach szybowcowych w Bezmiechowej 
pod Lwowem ustanowiono w tych dniach srereg 
rekordów na szybowcach.

Dnia 4 bm. p. Marja Younga, pilotka aero
klubu lwowskiego, na szybowcu S. G. 21 
(Lwów) konstrukcji inż. Szczepana Grzeszczy
ka ustanowjla dwa nowe polskie kobiece rekor
dy długotrwałości lotu — 6 godzin 13 min. (do
tychczas 5 godzin 57 minut) i wysokości — 770 
metrów.

Dnia 5 bm. p. Piotr Myiiaj-ski, pilot aeroklu
bu lwowskiego i instruktor szkoły szybowcowej 
w Bezmiechowej, na szybowcu 2-osobowym 
C, W. 4 konstrukcji inż. Czerwińskiego z pasa
żerom Mikulskim ustanowił lotem, trwającym 9 
godzin 7 min., nowy polski rekord długotrwało

ści lotu na szybowcu z pasażerem (dotychczaso
wy rekord wynosił 4 godziny 33 minuty).

Dnia 5 października p. Wanda Modlikowska, 
pilotka aeroklubu poznańskiego, lotem, trwają
cym 9 godzin 3 min., na szybowcu C. W. 5 kon
strukcji inż. Czerwińskiego pobiła rekord kobie 
cv długotrwałości lotu. który należał do p. 
Younga.

cje" — pogawędka <z nłytami) dla dzieci star
szych —- wygi, p Al. Janowski, 19,00 Audycja 
strzelecka 19.25 Chwilka harcerska. 19,30 
„Dzielni kierownicy'* — wygi p. K Jablpwki 
(felieton), 19,45 Program na dz nast. 19,50 
Wiadomości sportowe 20,00 Muzyka lekka. 
Wyk - Ork. P R. pod dyr St. Nawrełą : W. 
Dzieduszycki (piosenk: tr ze Lwowa). 20,45 
Dziennik wiec?. 20,55 „Jak pracujemy w Pol
sce". 21,00 Recital fortepian. B Kona. 21,45 
Odczyt (z cyklu „Wsipólcz zadania kulturalne") 
— „Dzrnlalność gospodarcza i dz ałalność kul
turalna" — wygi. dr. B Suchodolski. 22,00 
Koncert reklamowy 22.15 Muz, tan z dane 
„Adria" 23,00 Wiadom meteor, dla komun, 
lotniczej. 23,05-—23 30 D c. muz tanecznej.

Najciekawsze audycje innych radjosłacy} 
17,00 Budapeszt Radjokoncert.
17,00 Rzym. Koncert wok -instrum.
17,10 Mediolan, Muzyka taneczna
17,25 Kraków. Fragment literacki
17,25 Wilno. „Kłopoty redaktora"
17,40 Mor, Ostrawa. Pleśni.
17 50 Monachjum. P.cśni
18.00 Kraków. Stary Kraków.

18,20 Wrocław. Pieśni żołnierzy polskich.
18.30 Monachium. Pieśni ludowe z całego 

świata (płyty)
19,00 Monachium. Muzyka popuL 
19,00 Bratislowa. P’eśni.
19.30 Mediolan. Muzyka lekka.
19.30 Brno. Radjopotpourri.
20,00 Moskwa (Komintern). Obrazy muzyczne. 
20,00 Rzym. Muzyka lekka.
20,00 Bukareszt. Muz kameralna
20.15 Oslo. Koncert symfon.
20.30 Kopenhaga. Muz operetkowa. 
21,00 Kolonja, Utwory Czajkowskiego. 
21,00 Wrocław. Koncert wokalny 
21,00 Berbn. Muz. niemiecka.
21,00 Hamburg. Muz oratoryjna. 
21,45 Mediolan. Muz. kameralna 
22,00 Budapeszt. Ork. cyg, Farkasa.
22.15 Wilno. Koncert z płyt
22.15 Kopenhaga. Konc radjoork.
22.30 Frankfurt. M-uz. kameralna, 
23,00 Monachjum. Muz. kameralna 
23,00 Kopenhaga. Muz. taneczna 
23,00 Londyn Nat. Konc, radjoork.
23.15 Budapeszt. Recital fortep.
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Radiostacja warszawska

6,45 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 6,52 
Gimnastyka, 7,15 Dziennik poranny 6,50, 7,08,
7,25 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Chwilka pań 
domu. 7,40 Zapowiedź programu. 7,50 Koncert 
reklamowy. 11,57 Sygnał czasu z Warsz. Obser. 
Astr 12.00 Hejnał z Krakowa. 12,03 Wiadom 
meteorol. 12,05 Codzienny Przegląd Prasy Pol
skiej. 12.10 Koncert ze Lwowa. 12.45 Opowłada- 
n c dla dzieci młodszych ze Lwowa. 13,00 Dzień 
nik południowy. 13,05 D c koncertu ze Lwo
wa 15,30 Wiadom o eksp. polak, 15,35 Prze- 
tfld, gśłdowy, 15.45 M'izvka lekka Wyk.: Ork. 
Jazz, Z, Górzyńskiego : O Kamieńska (piosen
ki). Przy fortep. prof L Urstein). 16,45 
Skrzynka P. K O." 17,00 Recital fortepian. F. 
Blumental 17,25 Pogadanka społeczna 17,35 
„Po jednej piosence" (płyty). 17,50 Skrzynka 
noczt, techn. — omówi -ed W. Frenkiel 18,00 
Wiadomości rolnicze 13,19 „Życie kult i ar* 
tv»t. stolicy". 18,|5 19.00 Koncert popul Wyk. 
Oj-k. Symf P. R. pod dyrekcją J Ozinrńsklegr 
i A. Cicchańaki (kontrabas) Przv fortep. nrof. 
J, Lefeld 18,45 Szkic literacki t Pornanis, 19,20 
Pogadanka aktualna 19,30 Piosenki w wyk. 
Chóru Juranda (płyty) 19,45 Program na dz. 
na$t 19,50 Wiadom ąnortowe. 20.00 „Sk^zynk» 
muzyczna'* — omówi kler muz. P, R. Dyr. T. 
Mazurkiewicz, 20 15 Wieczó’’ literacki ze Lwo
wa. 20,45 Dzień wieczorny 20,55 „Jak pracu
jemy w Polsce'*. 21,00 „Gody weselne’* — siu* 

. chow, obrzędowe w ukl. L Schillera Oprać. 
I muz R Palestra Wyk-: Sobści, Ork. i Chóry

P. R. pod dyr. M Mierzejewskiego 22,00 Kon
cert reklamowy. 22,15 Muz tan r dane. „Para 
dis", 22 45 Odczyt w języku obcym. 23,00 Wia
dom. meteor, dla komun lotn. 23,05—-23,30 D 
c. muzyki tan

I

Stała wielki wybór wszelkich nowości 
jesiennych i zimowych w znanych 

jakościah - JANKOWSKIEGO
Płaszcze męskie • damskie i materjały na Kostjumy.

| Skład bogato i starannie zaopatrzony |
Żadnych trudności celnych przy przewozi« 
Zwiedzenie naszych magazynów opłaca się.

Przetarg ofertowy
na dostawę ziemniaków jadalnych
Zaiząd Miejski m. Bydgoszczy zakupi około 2.000 

etr. ziemniaków jadalnych I. klasy z ziemi piaszczystej 
j-ęcznie przebranych wielkości od 1% cala począwszy 
z dostawą loco piwnica. Część ziemniaków zostanie ode
brana na wiosnę 1935 j. Zapłata nastąpi po odbiorze 
każdej dostarczonej partji. Oferty należy przesłać do 
Wydziału Opieki Społecznej ul. Bernardyńska 10 do lg 
października br, godz. 10-ej* o któj-ym to eza«ńe nastąpi 
otwarcie ofart. Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny 
wybór oferenta wzgl, nłaprsyjęcia żadnej oferty.

Prezydent Miaeta:
(—) L. Barciszewski,

7521 .a Zl.1163-8

Stale na składzie

świeże baterje 
Ceny obniftone.

Przekonaj się raz o jej 
jakości

B. Wojewski, Gdynia 
Starowiejska 26.

Wefherowoi ul. Sobie
skiego >. 6499

ZAPOWIEDZ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że: 1) nieżonaty 

Mojżesz, Maurycy Degen, kupiec, zamioszkały w Gdyni 
przy ulicy świętojańskiej nr. 72/2, syn Józefa Degena, 
kramarz» i jego żony Beili a domu Kurz, zamieszkałyeh 
w Tarnowie przy ulicy Krakowskiej nr, 23;

g) niezamężna Marta Anna Kąkolówna, prokurentka, 
zamieszkała w Gdyni, przedtem w Gdańsku, córka Józe- 
ia, Kąkola, funkcjonarjusza kolejowego, zmarłego, osta
tnio zamieszkałego w Białej i jego żony Wiktorji z do
nn Koeur, zamieszkałej w Białej przy ulicy Pfistera 

nr. 8 ehcą zawrzeć związek małżeński.
Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Gdyni i 

. Gazecie Gdańskiej*< w Gdańsku. 7578
Gdynia» dnia 5 października 1934 y.

Urzędnik stanu cywilnego» 
(—) Reinhardt.

LOSY
poleca Kolektura — skład cygar 
Konstanty Rzanny 

BYDGOSZCZ, Gdańska 3$. Teł. 33?
20.000 xt j jnne większe wygrane są dowo* 

dem szczęśliwej ręki kolektora.

Szlachetne 
tynki 

terazyt, terabona, felzytyn 
do nabycia w każdej ilości. 
Polecamy również tynki 
myte, sztuczny granit we 
wszystkich kolorach znany 
ze swej dobroci naszej fa> 
bjykacji. Do nabycia rów, 
nież marmurki do lastrica — 

I biały, zielony, czarny, czer> 
, wony. żółty, serpentyna 
carara, stormie lastricowe. 
Adres: „ELEWACJA" Gdy* 
nia, Abrahama 35- telefon 
«W. 7°4S

CAL3O WATAWIS
Chcesz się przekonać, to wstąp do 

/ermij Wojerwsfti 
ul. Sobieskiego i Gdynia, ul. S&arowiejska 2G 
która posiada na składzie ! sprzedaje na bardzo do^o» 

dnych warunkach. 6995
Za gotówHę rabat. Za gotówkę rabat.
Do akt Nr. Km. 1840-34. 7515

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. III, za

mieszkały w Gdyni na zasadzie aft. 601 K. B. O. ogła
sza^ że w dniu 10 października 1934 r. o godz. 10-tej 
w Gdyni przy ul. świętojańskiej nr. 14 odbędzie sję pu
bliczna licytacja ruchomości a mjanowicie: 16 palt mę
skich letnich oszacowanych na łączną sumę zł. 640, 
któr© można oglądać w dnju licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia» dnia 6 października 1934 r. 
Komornik: (—) St. Pyttel,

Do akt Nr. IV. Km. 2237/34. 7516
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV zamie
szkały w Gdyni na zasadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, że 
w dniu 9 października 1934 r. o godz. 14-tej w Orłowje, 
odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowi
cie; 1 fortepian marki ..Sommerfeld“ wartości zł. 400,— 
który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyżej oznaczonym. Zbiórka kupców 
przed Sołectwem.

Gdynia, dnia 5 października 1934 r.
(—) K. Błaszkiewicz. Komornik Sądu Grodzkiego.

Sygnatura: Km. 728/34. 7510
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Tczewie rewiru I. Ma
teusz Rogowski, mający k&ncsladt w Tczewie przy ul. 
Strzeleckiej Nr. 7 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c, 
podaje do publicznej wiadomości, że dni* 26 listopada 
1934 r- o godz. 10» w Sądz.e Grodzkim w Tczewie po
kój nr. 16, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego 
przetargu należącej do dłużniczki firmy C. Eizenack, 
właść. Karol EUenack żaru, w Tczewie, nieruchomości: 
położonych w Tczewie przy ul. Krótkiej nr, 17, 18 i 19. 
składających się z Spichlerzy zbożowych, domu mieazkal- 
no*handlowego, przybudówki zawierającej pomieszczenia 
uboczne, oraz podwórza, o ogólnej powierzchni 0.5.46 
aa. Nieruchomości te są zapisane w księgach wieczy
stych Tczew karta A. 147, 148 i 150 a ksjęgi wieczyste 
przechowywane są w Sądzie Grodzkim w Tczewie.

Nieruchomości oszacowano zostały na sumę zł. 
70.000»—, cena zaś wywołania wynosi zł. 53.500,—.

Przystępujący <Jo przetargu obowiązany jest złożyć 
rękojmię W wysokości zł. 7.000,—.

Rękojmię należy złożyć w gotowjżnie albo w takich 
papierach wartościowych bądź książeczkach wkładko
wych lu&tytucyj, w których wolno umieszczać fundusze 
małoletnich Papiery wartościowe przyjęte będą w war 
tężej trzech czwartych części ceny giełdowej.

Pyzy licytacji będą zachowane ustawowe warunki li 
cytacyjne, o He dodgtkowam publicznem obwieszczeniem 
nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licyta
cji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przedl rozpoczęciem przetargu 
nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie 
nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały 
postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie 
egzekucji.

W ciągu o-jtatuich dwóch tygodni przed licytacją 
wolno ogląda' n^yuchomość w dni powszednie od godzi
ny 8’p do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego 
można przeglądać w sądzie grodzkim w Tczewie, ul. 
Marszalka Piłsudskiego nr. 7 sala nr- 17.

Osoby, które mogą nieruchomość na licytacji nabyć 
tylko za zezwoleniem odnośnej władzy, winne zez wole- 
nje to przedłożyć przed rozpoczęciem licytacji.

Tczew, dnia 5 października 1934 r.
(—) Rogowski, Komornik Sądu Grodzkiego-

Sygnatura: Km. 75/34. 7524
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru I. 

Kazimierz Tustanowski, mający kancelarię w Bydgo 
szczy, ul. Dworcowa nr. 57, na podstawie art. 602 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
10 października 1934 r- o godz. 11,00 w Bydgoszczy, 
ul. Gdańska nr. 91, odbędzie się 2-ga licytacja rucho
mości. należących do Brunona i Wandy Gabyylewiczów, 
składających się z serwisów, kryształu, samowara ora2 
2 świeczników, oszacowanych na łączną sumę zł. 850,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 6 października 1934 r.
Komornik: (—) K. Tuztanowzki.

ZL S40-8-K.
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Postanów nie być ubogim! Przetarg JAK CIĘ WIDZĄ
TAK CIĘ PISZĄ

Jesteś stworzony na to aby Ci było dobrze 
na świecie. Musisz dążyć do poprawy losu, 
do dobrobytu. Może Twój los obdarzy Cię 
wielką wygraną, gdy będziesz grał na nowej 
ulepszonej 31-ej loterji, dającej więcej szans 
wygrania... Za małą stawkę możesz zdobyć 
wielki majątek. Napisz do nas zaraz, 
a wyślemy Ci los loteryjny I-ej klasy naszej 
szczęśliwej kolektury:

A. WOLANSKA
Warszawa, Centrala, ul. Nowy-Swiat19

Konto P. K. O. Nr. 7192.

6936

Ciągnienie I-ej klasy 18 października r. b* 
Cena losu zł. 40, r/2 zł. 20, ł/4 zł. 10.

Ogłaszam niniejszem publiczny przetarg

na budowę szkoły powszechnej w Witaminie
konstrukcji drewnianej o kubaturze około 2.500 m3.

Wszelkich wyjaśnień, dotyczących warunków ogólnych tych robót, 
udzielać się będzie w gmachu Komisarjatu Rządu przy ul. Świętojań
skiej nr. 111, pokój nr. 61. Tam też można nabywać ślepe kosztorysy 
za opłatą 5,00 zł uiszczoną w Głównej Kasie Miejskiej.

Oferty sporządzone na drukach urzędowych z podaniem cen 
jednostkowych i sumarycznych, należy kierować pod adresem Komi
sarjatu Rządu, pokój nr. 61, do dnia 15 października 1934 r., godzina 
11,45.

Oferty winny być zaopatrzone napisem: „Oferta na budowę 
szkoły powszechnej w Witominie“.

Jako wadjum należy wpłacić do Kasy Miejskiej kwotę w wyso
kości 3 proc, od oferowanej sumy a kwit dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 października br. o godzinie 
12,00 w sali posiedzeń Rady Miejskiej w obecności oferentów.

Zastrzegam sobie prawo dowolnego wyboru ofert lub nieprzyjęcia 
żadnej oferty.

Gdynia, dnia 30 września 1934 r.
Komisarz Rząduwz.

(—) Inż. Wl. Szaniawski, Wicekomisarz Rządu.

Przed
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Okazja - Gdynia
teren budowlany

w pobliżu Świętojańskiej ca- 1.000 mtr. kw. korzystnie 
do oddania. Zapytania proszę kierować pod 2555 do 
administracji ,.Gazety Gdańskiej“ — Gdańsk, Rynek 
Kaszubski 21. 7512
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BARWA - KftlAMAJSKI
Bydgoszcz, Gdańska 27
Toruń, ul. Szeroka 21
Gdynia, ul. 10 lutego 6 B 
Inowrocław, ul. Król.»

Jadwigi 31. 7312 g

PRZETARG.
Zarząd Miejski miasta Grudziądza ogłasza niniej

szem nieograniczony przetarg na dostawę; a) materjału 
drzewnego, b) robót stolarskich, c) tektury smołowej 
dla budującego się „Osiedla Robotniczego“.

Oferty w zalakowanych kopertach oddzielnie dla każ
dej pozycji należy składać z napisem: „Oferta na do
stawę . . , . . . w Zarządzie Miejskim pokój
220 do dnia 15 hm. godziny 12-tej, poczem nastąpi otwar
cie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Głów
nej Kasie Miejskiej wadjum w wysokości 5% oferowa
nej sumy.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodn-ego 
wyboru oferenta, podział dostawy pomiędzy kilku ofe
rentów lub nieuwzględnienie żadnej oferty/

Grudziądz, dnja 6 października 1934 r,
PREZYDENT MIASTA;

w z.
Naczelnik Wydziału

(—) Stołowski.

„ToRGSiN“ posiada we wszystkich m astaca ZSRR gęstą sieć magazynów, za« 
opatrzonych w najwyższe gatunki 'wszelkiego rodzaju towarów eksportowych 
i importowych. Z magazynów „Torgsinu“ może korzystać każdy odbiorca 
przekazu z zagranicy. PrzeKazy pieniężne na ..Torgsin“ dla krewnych i przyja» 
ciot zamieszkujących w ZSRR, przyjmują Bank Gosp, Krajowego, Powszechny 
Bank Kred. S. A.. Tow. „Hias“ i jego oddziały, Powszechny Bank Związkowy. 
Bank Zachodni oraz Oddział Drezdeńskiego Banku w Gdańsku. Firmy: „Biuro 
Posyłek“ Nowogrodzka 39, Br. Pakulscy Bracka 22 w Warszawie. Listy wartoś« 
ciowe — wszystkie urzędy pocztowe w Polsce. Ceny w Torgsinie są niższe od 
zagranicznych. Informacji udziela Przedsiębiorstwo Handlowe ZSRR w Polsce, 
Warszawa, Koszykowa 4< tel. 9»58»33 oraz Tow. „Hias“ Warszawa, PI. Grzybowski 

10, tel. 2»7$s63. 30. 9. — 34 — 1.

z skomplikowaną llnjaturą wielo
barwną na specjalnych maszy
nach wykonuje Drukarnia 
Pawłowskiego w Byd
goszczy. 7309

Emeryt
były urzędnik Dyrekcji Ko« 
lejowej, fachowiec kasowy 
i taryfowy, poszukuje dla 
zabicia czasu, jakiegokol
wiek zatrudnienia w Gdyni 
lub okolicy. Oferty proszę 
pod „Emeryt“ do „Gazety 
Morskiej“, Gdynia. 7525

750? ZJ. 722-Gr.

II. Km. 1251/34. 7519
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru II. 

Franciszek Twardowski, mający kancelarję w: Bydgo
szczy, ul. Pomorska 42 na podstawie art. 602 k, p. c, 
podoje do publicznej wiadomości, że dnia 10 paździer
nika 1934 r. o godz. 10 w Bydgoszczy, ul. Mostowa 
nr. 12 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należą
cych do Władysława Drzewieckiego, składających się z: 
1 kanapy, 1 lustra. 1 krzesła, 1 kanapy plecionej, 4 sto
łów, 8 krzeseł, 1 mapy, 1 biurka z krzesłem. 1 patefonu 
i około 30 płyt, oszacowanych na łączną siunę zł. 600. 
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu 
i w czasie wyżej oznaczonym. Zl. 338-8-K.

Bydgoszcz, dnia 6 października 1934 r, 
Komornik: (—) Fr. Twardowski.

MEBLE
różnego rodzaju w solidnem 
wykonaniu po cenach kon 

kurencyjnych poleąa
Gdyńska 

Centrala Mebli
Gdynia, Starowiejska 40, 

telef. 26,25. 7J27

KticharKa 
znająca się dobrze na ku* 
chni warszawskiej, poszu« 
kiwana od zaraz, Zgłoszę« 
nia: Latawcowa, Podgórz, 
31 pal k. Torunia- 7506

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia. 
Toruń, Bielańska 14.

Kapelusze 
damskie, najmodniejsze fa« 
sony w dużym wyborze 
najtaniej poleca Leokadja 
Ekowska, Toruń, ul. Szero« 
ka 37- 7S°8

Do akt Km Nr. 1589/34.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I. Ko
zak Jóaef urzędujący w m. Toruniu przy ul. Kościuszki 
-^r, 9 obwieszcza, żc na dzień 21 listopada 1934 r. godz. 
JO-tej został wyznaczony oipis nieruchomego majątku 
I ędzewo karta 12 i 97 należącego do Jadwigi Bocheń
skiej, położonego w Pędzewie pow. Toruń.

W związku z powyższem, na zasadzie § 2 art. 668 
k. p. c. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukoń
czeniem opisu zgłosiły swojo prawa do wymienionej nie
ruchomości lub jej przynależności.

(—) Kozak» Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I. 
w Toruniu.

7502

Sygnatura: Km. 712/34. 7523
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru I. 

Kazimierz Tustanowski, mający kancelarję w Bydgo 
szczy, ul. Dworcowa nr. 57, na podstawie art 602 
k. p, c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
11 października 1934 r. o godz. ^0,00 w Bydgoszczv, 
ul. Śniadeckich (w f-mie RAWA) odbędzie się 1-sza 
licytacja ruchomości, należących do Bronisława i Wan
dy Gabrylewiczów, składających się z mebli, oszacowa
nych na łączną sumę zł. 4750,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 6 października 1934 r.
Komornik: (—) K. Tustanowski.

Zl. 341-8-K.

Sygnatura; Km. 1941/34. 7522
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru I. 

Kazimierz Tustanowski, mający kancelarję w Bydgo
szczy, ul. Dworcowa nr. 57, na podstawie ,ąrt. 602 
k. p, c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
10 października 1934 r- o godz. 10,30 w Bydgoszczy, 
ul. Pomorska nr. 62, odbędzie się 2-ga licytacja rucho
mości, należących do Marjana Wisł&wskiego« składają
cych się z lampy elektrycznej, portjerów gobelinowych, 
obrazu olejnego, poduszki włóczkowej, 2 wanienek, wi- 
clelczyków, wazoniku kryształowego, tacki kryształowej, 
sosjerki, zasłon z karniszami oraz aP^ratu do parzenia 
kawy, oszacowanych na łączną sumę zł. 1324,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 6 października 1934 r.
Komornik: (—) K Tustanowski.

Zl. 339-8-K.
X

ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomości, że:
1) robotnik portowy Paweł Antoni Rostowskp zamie
szkały w Danzig — Neufahrwasser pi-zy ul. Wiślanej,
2) Walerja Keslinkewitz bez zawodu, zamieszkała w 
Gdańsku — Nowy Port przy ul, Górskiej 13b chcą za
wrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi na
stąpić wjnno w Gdańsku i w Wejherowie.

Gdańsk-Nowy Port, 3 października 1934 r. 
Urzędnik Stanu Cywilnego: 

w zastępstwie 
(—) Kussmack.

Nowości! Tanio!

Radjo-aparaty 
clektro«patefony i wszystko 
do radja. Laboratorjum. Ła# 

dowanie akumulatorów.
„UNIVERS“

Gdynia, Starowiejska 40. 
lei. 10*82, parter. 7130

Obelgę 
rzuconą na kaprala p. Teo* 
fila Suchomskicgo 65 p, p. 
niniejszem odwołuję i prze« 
praszam. Nadkowska Łu* 
cja. Grudziądz, 7603

Inkasent
z kaucją do rozwożenia pi* 
wa potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia: Hurtownia Piwa, 
Gdynia, Szkolna 6. 7499

Do wynajęcia.
zaraz 2 mieszkania 4«ro i 2 
pokojowe, parkiety, lazien* 
ka, willa „Liija“, ul. Wito« 
mińska. Zgłoszenia w kanc. 
Dr. Łaby, Gdynia, Szkolna.

7526

Pierwszorzędny 
GABINET 

KOSMETYCZNY 
„KAŁOTECHNIKA" 

Wszelkie zabiegi w zakre» 
sic nowoczesnej kosmetyki 
Racjonalne pielęgnowanie, 
odmładzanie i udoskonalanie 
urody. Usuwanie zmarsz» 
czek, wągrów, pryszczy, bro« 
d^wek, kurzajck, zbędnego 
owłosienia, piegów, rozszc« 
rzonych por, lojotoku, trą» 
dziku, czerw, nosa i innych 
niedokładności cery. Rady» 
kalne usuwanie łupieżu. 
Przyciemnianie brwi i rzęs 
Sprzedaż kremów, mleczek 
itp. indywidualnie dostoso« 
wanych do cery. 1814 

TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5, 
mieszk. 3.

PoszuKuję
jasnego dwupokojowego 

mieszkania z małym ogród* 
kiem, na Mokrem w pobliżu 
firmy Bom. Zglosz. „Dzień 
Pomorski“ Toruń, pod 
nr. 7432-

Butelki 
monopolowe i islitrowe, wa« 
gonowo i w mniejszych 
ilościach kupuje Antoni Pi* 
liński, Bydgoszcz, Fabryka 
musztardy, octu winnego i 
konserw. 7498

Akwizytora
poszukuje

na Toruń, poważne przedsiębiorstwo 
wnicze.

Oferty z odpisami świadectw do 
Pomorskiego“ Toruń, pod P. S.

wyda-

,,Dnia
3221

Do Akt Nr, Km. 984/34. 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. III, 
zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Chrobrego 6 na mocy 
art. 602 k. p. c. ogłasza, że: w dniu 9 października 
1934 r. o godz. 10 nie później jednak, niż w dwie go
dziny, w Bydgoszczy, przy ulicy Długiej 52 odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości składających się z 1 
kombinowanej gryziarki marki ,,Herkules“, oszacowa
nych na łączną sumę zŁ 500,— które można oglądać w 
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej ozna
czonym. Zl. 337-8-K,

Bydgoszcz, dnia 6 października 1934 r.
Komornik: (—) Malak.

7520 UWAGA!

FUTRAi 
Toruń. Nowy Rynek 11 
Na nadchodzący sezon prze« 
rabiam oraz wykonuję fa« 
chowo ze skór własnych 
według najnowszych mo« 
dcli paryskich no cenach 
najniższych. Zwiedzę« 
nie nie obowiązuje kupna.

6225

Wili Okiennego I Listew
< wU.fiilcerkiewicz o,

Smaczne śniadania, obia« 
dy, kolacje, dobrze pielęg* 
nowane napoje poleca

Śniadainia 
Marian Kopliński 

Toruń, Szeroka 25. 5925

Szkółki drzew 
Pomorskiej Izby Rolniczej 

W ŁYSOMICACH 
poczta Lulkowo, powiat toruński.

Ucznia.
poszukuje, Józef Grunwald 
kowal. Gdańsk, Russoschin, 
przy Praust. 7514

Zobacz

„Kiermasz Światowy
Toruń, St. Rynek 3°. Ty« 
siące artykułów za bezcen, 
każdy powinien widzieć kto 
dba o swą kieszeń. Oddziały 

Poznań, Toruń Gdynia

Polecają do sadzenia jesiennego: 
drzewka I krzewr owocowe, 
dobory amatorskie drzewek 
karłowych do sadzenia w ma
łych ogródkach, wspaniale 
kwitnące bzy i krategusy 
plenne w koronach oraz 
wszelkiego rodzaju krzewy 

na żywopłoty. 7199
CENNIKI NA ŻĄDANIE BEPŁATNIE.

Oałoszer»• a; Wieisz milim. na stronie Mamowei 0 20 zl
w Łekicie na pierwszej stronie............................ 1 • •
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekśeie n 50 zł
Za ogłoszenia sądowa i urzędowe w drobnym składzie ’25< droiai ' 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie. * ’

P?»“XującyCh pracy i nekrologi 25» zniżki, komanikaty 50 ar 
w n5łA*ten ’ lk°mPliko*dlie I z zastrzeżeniem miejsca 20» nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7 łamowej .... .15 Ze *. 
Drobna za słowo 5 fen. — tytułowe . <4a.mOW.*, w fen
Prsy sądowem ściąganiu należności rabat upada.* Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. * ’

Redaktor odpowiedzialny! Witold Męinlckt, Toruń, ai. Moniuszki 25. m. 1 
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M. Gdańska: Wilbelm Qr!msmantj> 

Gdańsk. Kassubiscber Markt 21, l. p.
Rea. odpow. na Bydgoszcz i Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz Focba12. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię i Józet Dobrostański, Gdynia. Szkoina. 
Red. odpow. na Grudziądz t Wacław Gończa, Grudziądz, ni. Sienkiewicza 9, 
Redaktor odpowiedzialny ..Dnia Kujawskiego" Władysław Szyałowsk! Ino- 

wroclaw. al. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew i Antoni Czerwiński Tczew, Kościuszki 1. 

Za ogłoszenia oapowiada administracja. 
Czcionkami Pomorskie! Drukarni Rolniczej S, A. w Torontu.

2.50 ri
3.80 ri

w
4.50 zł
2.00 gd
4—Bd

Abonament miasiącKny wynosi:
w ekspedycji miejscowych aąencyj 
z odnoszeniem do domu ...
przez pocztę z odnoszeniom ••«•••
pod opaską .. ,..« • ••••••«••
w Gdańsku przez pocztą . , 2,32 gd przez gońca. .....
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą . , .
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie. strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.


